

IRAKE BUVO VĖL NUMALŠINTAS SUKILIMAS

LOTYNŲ AMERIKOS ŪKINĖ PAŽANGA — MAŽESNĖ UŽ GYVENTOJŲ PRIEAUGLĮ

Ekonominis gyvenimas stovi vietoj, kai kur blogėja

SAO PAULO, BRAZILĖJA. — Ekonominis augimas praeitais metais dvejuose didžiosiose respublikose — Brazilijoje ir Argentinoje — buvo sustojęs, arba net ėmė regresuoti, rašoma „pažangos alianso“ metiniame pranešime, kuris buvo paruoštas pan-amerikinei ekonominei konferencijai.

„Pažangos alianso“ programos, išdirbtos Kennedžio vyriausybės Lotynų Amerikos respublikų gyvenimo pagerinimui, siekis yra pakelti kasmet 2.5% gyventojų pajamas. Raporte parodoma, kad 1962 metais Lotynų Amerikos gyventojų pajamos padidėjo nuo 0.6% iki 1%, atseit, jos buvo mažesnės kaip priešpaskutiniams metais.

Politinių neramumų įtaka

Ekonominė „stagnacija“ (sustingimas) ir atžanga kai kuriose srityse pasireiškė Brazilijoje ir Argentinoje. Šios dvi respublikos turi tiek pat gyventojų, kiekie visos likusios 17 „lotynų“ respublikų kartu sudėjus. 10 mažų respublikų gyventojų pajamos padidėjo 2.5%, bet jos negalėjo atsverti anų didžiųjų respublikų, kamuojamų politinių ir ekonominių krizių.

Argentinos ir Brazilijos gamyba ir gyventojų pajamos prieš keletą metų teikė optimistišką vaizdą. Pastaraisiais metais Argentinos gamyba ir patarnavimai buvo 3.4% mažesni už 1961 metų, Brazilijos ekonominės gamybos augimas, iškilęs 1961 metais iki 7.7%, praeitais metais smarkiai krito.

Gyventojų prieauglis didesnis

Salys, kur gyventojų prieauglis yra didesnis už pramonės, žemės ūkio gamybos prieauglį, yra pasmerktos neįbrendamam skurdui. Brazilijos ekonomistai parodo, kad pas juos per metus žmonių priauga 3.2%, o tautos pajamos, pramonės, žemės ūkio gamyba ir patarnavimai kartu sudėjus, tokio augimo neparodo. Tas reiškia, kad Brazilija, su laukusi pragyvenimo pabrangimo 100%, šiais metais jokios ekonominės pažangos neparodys. Perspektyvos kitais metais yra lygiai tamsios. Ne pažangos, o stagnacijos laukiama Lotynų Amerikoje ir ateinančiais metais, nežiūrint JAV bilijoninės programos („pažangos alianso“) joms padėti.

Trukdo Laisvosios Europos radiją

Nuo birželio 8 d. Sovietų S-ga nebetrukde iš Londono transliuojamų programų rusų kalba, vėliau buvo sustabdytas rumunų bei lenkų programų (iš Londono ar Amerikos Balso siųstuvo) trukdymas.

Dabar lenkų savaitraščio „Wiadomosci“, Londone, mėnesinis priedas „Na antenie“ (nr. 6) pranešė, kad Laisvosios Europos Radijo, iš Muencheno, programos lenkų kalba trukdomos dar smarkiau kaip anksčiau.

Tai gali turėti ryšio su Goumulkos lenkų partiniame plenumo paskelbtais nusiskundimais apie tai, kad Lenkijoje nematyti pažangos „kuriant socialistinį sąmoningumą“ ir kad teksią dėti visas įmanomas pastangas sutrukdyti socializmui priešingų idėjų sklaidimą į Lenkiją. (E)

IS VISO PASAULIO

Plaustininkas netoli Australijos

SYDNEJUS, Australija. — Vienišas buriuotojas plaustu „Age Unlimited“, 70 metų, tyrinėtojas ir rašytojas William Willis pasileido liepos mėnesį iš Callao uosto Peru respublikoje, pasiėmęs dvi kates, kelionei per Ramųjį vandenyną. Šiomis dienomis jis pasiekė Samoa salą, atlikęs apie 8,000 mylių per 130 dienų. Jo kelionės tikslas yra pasiekti Sydnejų, Australiją, iki kurios liko dar netoli 4,000 mylių. Kelionę plaustu iki Samoa salos jis jau buvo atlikęs 1954 metais. Tada jis užtruko 150 dienų.

Kiek žmonių gimė nuo Adomo laikų?

WASHINGTONAS, D. C. — Miss Annabelle Desmond iš demografijos biuro Smithsonian instituto metrašty išspausdino pranešimą: „Kiek žmonių yra gyvenę šioj žemėj?“. Ji apskaičiuoja, kad nuo žmonijos pradžios į šią ašarų pakalnę atėjo 77 bilijonai žmonių, iš kurių 3 bilijonai arba 4% tebegyvena. Jos žinios rodo, kad žmogaus istorija prisidėjo prie 600,000 metų. Kiti mokslininkai spėja, kad primityvūs žmonės jau gyvenę prieš milijoną, o gal ir daugiau metų.

Jankiai neįtinka afrikiečiams

DAR-ES-SALAM, Tanganyika. — Šios naujos Afrikos valstybės mokytojų sąjungos sekretorius C. Mwalongo išbarė Amerikos taikos korpa už atsiuntimą tokių anglų kalbos mokytojų, kurie patys jos nemoka ir mokosi mokydami kitus. Jis įspėjo savo valdžią, kad ji pareikalautų iš Taikos korpo kvalifikuotų mokytojų, jei valdžia apylamai nori pasinaudoti Korpo patarnavimu.

Darbininkų streikas Vengrijoje

BUDAPESTAS. — Nežiūrint draudimo, vengrų statybos darbininkai Fejer apskrity suruošė vienos dienos streiką. Tai buvo spalio 23 dieną. Vietos komunistų dienraštis pritarė streikininkams ir iškritikavo darbdavius — valdžią. Jos įgaliotiniai, darbininkų viršininkai nesugebėję išaiškinti, kodėl darbininkai privalo išpildyti didesnes darbo normas už tą patį senąjį atlyginimą.

— Lapkričio 2 d. iš Vilniaus į Helsinkį išvyko lietuviai menininkai — styginis kvartetas, artistai E. Saulevičiūtė ir H. Banys, vad. „liaudies artistė Gen. Sabaliauskaitė, pianistas L. Dirgys ir kt. Lietuvos menininkams vadovauja kultūros ministro pavaduot. V. Jakelaitis. Lietuviai programą atliks keliuose Suomijos miestuose, be to, jie būsią suvedami su suomiais darbininkais. (E)



Saigone, Pietų Vietnamo sostinėje, studentai su didžiausiu entuziazmu pasitinka naująjį gynybos ministrį, generolą Tran Van Don (viduryje).

Plėšikai neteko \$3 mil. grobio

Automobilis neturėjo automatines transmisijas

NEW YORKAS. — Plėšikų gauja pradėjo penktadienį darbą kaip tikri savo amato specialistai, bet baigė kaip „fušeriai“. Beveik visas jų grobis, brangenybes už \$3 mil., buvo gražintas savininkams.

Penktadienį pietumis penki plėšikai sulaukė Manhattan, netoli Lincoln tunelio AAA Jewellers Service automobilį, kuriame buvo 6 sargai ir deimantų bei kitų brangenybių už \$3 mil.

Du plėšikai buvo apsirėngę policijos uniformomis, kiti trys buvo prisidengę veidus kaukėmis. Žaibo greitumu visi šeši brangenybių sargai buvo suvaryti į banditų prekinį motorvežimą ir surinkti. Keturi banditai susėdę į savo automobilį, pavažiavo trejetą gatvių ir pabėgo, palikę automobilį su surakintais sargais.

Lobis apsvaigino darbininkus

Penktasis banditas, vienas iš dviejų apsirėngusių policininkų uniforma, turėjo uždavinį nuvairuoti Jewellers Service automobilį su brangenybėmis į sutartą vietą. Bet jis toliau kaip per vieną gatvę nepavažiavo, nemo-kėjo vairuoti automobilio su standartine transmisija. Jis privaziavo prie būrio darbininkų, griauančių senus namus ir paprašė jų pagalbos, nuvairuoti automobilį, kur jis nurodys. Niekas nesutiko „policininkui“ padėti. Banditas policininko uniformą tada paliko automobilį su visu grobiu ir nuėjo pėsčias.

Darbininkai paėmė automobilį savo globon, nugabeno į nušaliną vietą ir patikrino, kas jame buvo. Jie prisipylė kišenės deimantų, ir nieko nesakė policininkui. Netrukus pasirodė policininkai ir nustatė, kad darbininkai buvo pasigrobę brangenybių už \$750,000.

Penki darbininkai buvo areštuoti, pas juos rado pavogtųjų brangenybių už \$268,000. Vienas darbininkas atnešė gerojuo į nuovadą deimantų už \$200,000.

— JAV atsisakė derėtis su Sovietais dėl naujos kultūrinio bendradarbiavimo sutarties sudarymo, kol nepais Amerikos profesoriaus Frederick Borghoorn.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Atominės energijos laboratorijoje San Antonio priemiesty Medinah, Tex., sprogo 16 tonų chemikalų. Trys darbininkai buvo sužeisti. Vyriausybė užtikrino, kad jokio radioaktyvio pavojaus nėra, bet pripažino, kad laboratorijoje buvo atominės žaliavos, uranijo.

Privati komisija, susidėjusi iš trijų buvusių Eisenhowerio vyriausybės narių ir tyrusi socialinį sveikatos draudimą, pasiūlė apdrausti socialinės apsaugos (Social Security) rėmuose žmones, senesnius kaip 65 metų. Komisijai sudarė buvę sveikatos ir socialinių reikalų sekretoriai Fleming, Folsom ir buvęs informacijos viršininkas Larson.

Mme Ngo Dinh Nhu, nužudytojo Pietų Vietnamo prezidento brolienė ir vyresnioji dukterė, išskrido iš Los Angeles į Romą susitikti su kitais trim vaikais, atgabentais iš Saigono. Sukilėliai nužudė ir jos vyrą, buvusį saugumo policijos viršininką.

Gen. Paul Harkins, JAV armijos Pietų Vietnamo viršininkas, yra patekęs nemalonon padėtin. Naujoji revoliucinė valdžia jį laiko dideliu gerbėju ir draugu prezidento Diem, kuris buvo nužudytas per sukilimą kartu su broliu Nhu.

Kubos valdžia praneša, kad jos revoliucinis teismas vėl nutarė sušaudyti 4 kubiečius, kaip Amerikos šnipus.

Prancūzų socialistai ir Sovietų Sąjunga

Maskvoje ir kt. Sovietijos vietose 10 dienų viešėjusi Guy Mollet vadovaujama prancūzų socialistų delegacija viešnagai pasibaigus paskelbė bendrą su sovietais pranešimą (lapkr. 4 d. „Izvestijose“). Abi pusės sutarė, kad tenka stiprinti tarptautinį atoslūgį.

Iš pranešimo seka, kad rasta gilūs skirtumai ypatingai ideologijos srityje. Abi pusės pasisakė siekiančios geresnių santykių tarp Prancūzijos ir Sovietų S-gos. Jau vien dėlto prancūzų delegacijai sovietai parodė nemažą dėmesį, o Mollet Kremliuje su Chruščiovu kalbėjosi iš tasis devyņas valandas.

Paryžiuje teigiama, kad toji prancūzų socialistų kelionė į Sovietiją daugiau suartinsiant juos su komunistais ir tai turėsia įtakos Prancūzijos vidaus politikai. (E)

Mirė Kazys Lukšys

Buvo lietuviškos filmų kronikos pradininkas

SANTA MONICA, Calif. — Antradienį savo namuose, 3020 Wilshire Blvd., Santa Monica, Calif., mirė Kazys Lukšys, filmų kronikų gamintojas, pasižymėjęs šiuo pionierišku darbu kaip Lietuvoje, taip ir Jungtinėse Valstybėse.

Buvo gimęs 1892 metais Vazgirdonių kaime, Varenos valsčiuje. Atvykęs 1910 metais į Ameriką, išsismokė į elektromechanikus. Grįžęs iš I pasaulinio karo ir išsismokęs naujo amato — filmavimo, pasileido po lietuvių kolonijas su filmu „Genovaitė“, uždėjęs lietuviškus parašus.

1921 metais išvyko į Lietuvą, iš kur grįžo su ilgu filmu iš besikuriančios Lietuvos valstybės gyvenimo. Su šiuo filmu apylankė simtą Amerikos lietuvių kolonijų.



Kazys Lukšys

Jis buvo nuolatinis keliautojas tarp Lietuvos ir Amerikos. 1933 metais pagamino garsinę filmą apie Darių ir Girėną. Manydamas nuolat apsigyventi Lietuvoje, įsigijo Raseiniuose kino teatrą, bet užėjus karui, turėjo bėgti viską pametęs atgal į Ameriką.

Jis grįžo 1941 metais per Toluimousius Rytus ir pradėjo verstis nekilnojamo turto prekyba. Aktyviai dalyvavo lietuvių visuomeniniame gyvenime, pirminkavo Balso, Alto skyriams, priklausė SLA, įsteigė piliiečių klubą ir padėjo suorganizuoti parapiją.

— Lietuvoje išleistas naujas V. Mykoliaičio-Putino eilėraščių rinkinys „Būties valanda“. (E)

SPRAUSMINIAI LĒKTUVAI BOMBARDAVO PREZIDENTO RŪMUS SOSTINĖJ BAGDADE

Sukilimo vadas buvęs vicepremj. atskrido į Madridą

BEIRUTAS, Libanas. — Arabų socialistų partijos Ba'ath vyriausybė, įkopusi į valdžią per revoliuciją šių metų vasario mėnesį, trečiadienį atlaikė stiprų sukilėlių puolimą ir likvidavo jų pasipriešinimą. Kiek žmonių žuvo, nežinoma, JAV ambasada pranešė, kad iš amerikiečių niekas nenukentėjo.

Kambodija nebenori JAV dolerių ir karių

Gyvens skurdžiau, bet laisviau, sako princas Norodom Sihanouk

PNOMPENH, Kambodija. — Princas Norodom Sihanouk paskelbė, kad nuo kitų metų pradžios jo vyriausybė nebeims iš Amerikos nei ekonominės nei militarinės paramos. „Mes būsim sime skurdesni, užtat būsim daugiau nepriklausomi“, pasakė šios neutralistų valstybės vadas.

Nuo ateinančių metų iš jo šalies turės išsikraustyti Amerikos ir Prancūzijos karinės misijos. Nuo 1955 metų, kada Kambodija pasidarė nepriklausoma valstybė, Amerika jai suteikė ekonominės ir karinės pagalbos už \$365 milijonus.

Kambodija buvo viena iš keturių valstybių, kurios įsisteigė iš Prancūzijos kolonijos Indokinijos pagal Zenevos taikos sutartį 1954 metais. Kitos trys valstybės yra: Laosas, Pietų Vietnamas ir šiaurės Vietnamas.

Kviečia komunistų ekspertus

Jei paramos priėmimas siaurina nepriklausomybę, princas galėtų atsisakyti ir Sovietų bei komunistinės Kinijos paramos, bet jis apie tai nieko nepasakė.

Jis pakvietė penkis Kinijos ekspertus organizuoti „valstybės kontrolę“. Prieš porą dienų jis nacionalizavo šalies eksportą ir importo firmas. Visa prekyba bus suvalstybinta, siekiant anot jo „pažangaus socializmo“.

Princas Sihanouk anksčiau buvo Kambodijos karalium. Kad galėtų patogiau šalį valdyti, jis atsisakė sosto, bet paėmė visas valdžios vadžias į savo rankas. Jis nuolat liaupsina komunistų Kiniją, nors savo komunistams neduoda laisvės veikti.

B. Bakerio pagalba mėsos importui

Daugumos partijos sekretorius senate išnaudojo savo vietą

WASHINGTONAS, D. C. — Teisingumo departamentas susidomėjo dar vieną „veiklos sritym“ Roberto Bakerio, buvusio demokratų partijos sekretoriaus senate — pinigine draugyste su mėsos importininkais.

Per savo draugus kongrese, jis siekė išgauti leidimą Amerikos skerdyklų kompanijai importuoti mėsą iš Haičio respublikos į JAV ir Portoriką. Kompanija buvo pažadėjusi jam komisijos nuo importuotos mėsos, po centą nuo svaro.

Iki 1961 metų mėsos importas iš Haičio buvo lygus nuliui. 1962 metais įgabenta į JAV ir Portoriką 1,609,836 svarai. Šįmet importas dar pakilo, per pusę metų įgabenta 2,703,968 svarai,

Sukilimui vadovavo tos pačios vyriausybės ir partijos narys, iki antradienio buvęs vicepremjėru ir informacijos ministru Ali Salah El-Saadi. Dieną po pašalinimo iš vyriausybės, jis susimokė su kai kurių armijos dalinių vadais versti valdžią. Jis buvo patraukęs į savo pusę keletą lakūnų, kurie bombardavo iš sprausminių naikintuvų prezidento rūmus.

Trijų divizijų viršininkai sostinėje ir aplinkui liko ištikimi prezidento Arifo vyriausybei ir padėjo sukilimą nuslopinti.

Sukilimo vadai Ispanijoje

Sukilimo vadas buvęs vicepremjėras El-Saadi atskrido Irako karo aviacijos lėktuvu su savo keliais samokslininkais į Ispaniją, kur jie tikisi gauti leidimą apsigyventi kaip politiniai pabėgėliai. Taip skelbia paslaptingas Irako revoliucininkų radijas. Apie jo pabėgimą į Madridą pranešė ir Kairo radijas.

Irako premjėras Ahmad Hassan El-Bakr ir krašto apsaugos ministris Mahdi Salah Ammash kreipėsi per Damasko radiją į tautą vienybės ir paklausumo. Smerkdamai sukilimą, jie jį vadino „ba'athistų savitarpiniu žudymu“.

Vieni remia Abdel Nasser

Tarp ba'athistų partijos vadų yra Nasserio rėmėjų ir jo priešininkų. Kai vasario 8 dieną buvo nuverstas ir nužudytas diktatorius gen. Kassim ir sudaryta pirmoji Ba'ath partijos valdžia, naujasis „prezidentas“ gen. Arif, o taip pat Sirijos valdžios vadai iš tokios pat arabų socialistų partijos važiavo į Kairą ir susitarė su Naseriu steigti trijų valstybių federaciją.

Vėliau kaip Irako, tai ir Sirijos vyriausybė atsargiau laikytis santykiuose su Naseriu ir atidėlioti federacijos steigimą. Si revoliucija — tiksliau kontrrevoliucija, buvo trečia prieš prezidento Arifo valdžią, susidariusia po sėkmingo sukilimo šių metų vasario 8 d.

Generolas El-Hafez Sirijos premjėras

Pasitraukė Salah El-Bitar

DAMASKAS, Sirija. — Ba'ath partijos (arabų socialistų „prisikėlimo“) vadas Salah El-Bitar pasitraukė iš ministrų pirmininkų, nesukeldamas didesnio triukšmo. Jo vieton tuoj atsisėdo generolas Amin Al-Hafez, revoliucinės tarybos pirminkas.

Revoliucinė taryba buvo sudaryta kovo 8 dieną, nuvertus valdžią. Nuo to laiko vyriausybė buvo tris kartus perorganizuota, vadovaujant El-Bitar, bet visą laiką ją prižiūrėto generolui El-Hafez.

Bobby vien per šių metų pirmą pusmetį bus gavęs apie \$27,000 „komisijos“.

Detroito naujienos

Ciurlioniečiai, Stempuzienė ir Verikaitis jau čia

Dvidešimt ketvirtus metus pebaigias (g. Vilniuj 1940 m. sausio 15), pusėj pasaulio išpildęs virš 700 pasaulinės ir bažnytinės muzikos koncertų, šį šeštadienį, lapkričio 16 d. Ciurlionio Ansambliis penktąjį kartą pasirodys Detroito lietuvių publikai. Su lietuviška daina, su lietuviška lietuviškų kanklių muzika, dinamiškajam Alfonsui Mikulskui diriguojant, ponai Onai Mikulskienei kanklininkams bevadovaujant. O kadangi su ansambliu atvažiuoja ir operos solistė (tikra pažiba, viena pačių pažėgiausių mūsiškių šiame krašte!) Aldona Stempuzienė ir gerai pažįstamas solistas Vaclovas Verikaitis, tai, drąsiai galima viltis, turėsime patį geriausią koncertą šiame sezone.

Kai jie atidarys dainų skrynelę, tai išgirsime linksmy ir liūdnų tonų. Anskčiau čia buvo rašyta, kad atvažiuoja "su visiškai nauju repertuaru". Kasžin? Gaila būtų, kad repertuaras būtų visiškai naujas, nes taip norisi iš Ciurlioniečių kratinūi išgirsti senas dainas ir raudas, jau keliolika kartų girdėtas, bet nepasotinantis, ilgieso nenu-malšinantis, kuo daugiau girdimas, tuo mielesnes. Viliuosi, žinau, kad ne vieną jų išgirsime! Ir iš anksto džiaugiuosi.

Ką gi skaitytojai bepasakyti, garsinant paskutinį kartą, prieš dvi dienas prieš koncertą? Gal tik tiek: jei tikrai nori atsigalvinti lietuviška dvasia, šeštadienio vakare ateik į Lietuvių na-

mus metę viską! Ateik gerokai prieš septynias, nes 7 val. turi prasidėti. Pavėlavęs gali nebegauti nei bilieto, nei vietos, nes Ciurlionio Ansamblio koncertui Lietuvių namai lyg ir anksčiau.

Kad informacija būtų pilna turiu pranešti, kad po koncerto iki išnaktų bus šokama, grojant pilnam "Atžalynui", bus bufetas. Bus galima susitikti su Clevelando šauniojuoju jaunimu kiekviename žingsnyje.

Koncertą rengia Lietuvių Bendoruomenės Detroito apylinkė ir pelną paskirs šeštadieninei li-tuanistinei mokyklai.

Prieš kor-jas išsiudamas su-žinojau, kad Ciurlioniečiai atva-žiuoja šeštadienio ryte ir 1 val. Lietuvių namų scenoje padarys generalinę repetitiją.

Nora panoro būti žmogum

Apie Henriko Ibseno dramą "Ett dukkehjem" (Lėlių namai), kurią į lietuvių kalbą 1923 m. išvertė A. Janulaitis pavadi-ndino "Nora", Lietuvių Enciklo-pedija šitai rašo: "...I(bsenas) puola ligšiolinę moterų nelygy-bę ir skelbia moters teisę būti laisvu individu, o ne vien tik vy-ro šešėliu. Ši drama gal labiau-siai išgarsino I. vardą pasauli-lyje. Drama sukėlė tikrą per-versmą visuomenėje, pasidarė spaudos, viešų pokalbių ir susi-rinkimų tema, ją puolė spauda, puolė bažnyčia, puolė visuomenė, išskyrus tuos, kurie kovojo už moters teises"...

Helmeris myli Norą ir dauge-lyje dramos vietų tą meilę gar-siai reiškia. Bet jo meilė egois-tiška ir Nora jam yra dalis, jo paties, jo vaikų motina, jo žai-las, jo lėlė. Noroje pabudo žmo-gus, ji panoro tapti pilnutiniu žmogumi ir Torvalda Helmeri paliko.

Tai XIX šimtmečio drama, pa-rašyta 1879 m., bet kokia ji ak-tuali šiandien, beveik po šimto metų! Aną šeštadienį per radi-ją Z. Arlauskaitė-Mikšienė tei-singai kalbėjo, kad Nora anuo-met panūdo būti žmogui, kaip dabar Amerikos negrai, žygiuo-ja į Vašingtoną, kovodami už savo teises.

Apie Ibseną ir jo dramas LE prirašyta virš trijų skilčių, per du puslapius. Kas turi, gali pa-siskaityti prieš eidamas į "No-ras" spektaklį. Ten rašoma, kad "I(bsenas) buvo pirmasis nor-vegas, giliai veikęs pasaulinę literatūrą". Matome, su kieno veikalu turime reikala.

"Nora" stato Lietuvių namuose lapkričio 23 d. Dramos mėgė-



NEŽIURINT PAVOJAUS, žėsi iš septynių Wallendos akrobatų žėimos narių vėl ant vielų sudaro piramidę prie Sarasota, Fla. Tik pereitą savaitę, bedarant pratimus, piramidė neišlaikė ir keli dalyviai buvo sužeisti.

jų sambūris, Z. Arlauskaitė-Mikšienės vadovaujamas. Nora vaidins pati gabiausia ir geriausia sambūrio aktorė Rasa Lišauskaitė, o pagrindinį vyro vaidmenį atliks Vincas Zebertavičius. Be jų dar vaidina Irena Laurinavičienė, neseniai iš Vo-kietijos atvykusi Vasario 16-sjos g-jos auklėtinė Zita Dargelytė, Algis Gladkauskas ir Algis Pe-syevičius.

Iki šiol skelbiau, kad "Nora" bus pirmą kartą suvaidinta Amerikos lietuviams lietuvių kalba. Dabar jau beveik tikrai žinau, kad ir nepriklausomoje Lietuvoje ši drama nebuvo vai-dinta. Tatai ir yra nuostabiau-sia!

Vaidinimas prasidės 7 val. va-kare.

Visa šeštadieninė m-la prieš pietus

Jau galutinai paaiškėjo, kad lituanistinės šeštadieninės m-los V, VI, VII ir VIII skyriai, ku-rie būdavo mokomi šv. Antano m-los patalpose popiečio valan-domis, nuo ateinančio šeštadie-nio, lapkričio 16 d. darbą pra-deda iš ryto, kaip ir pirmieji ke-turi. Tik naujas m-los adresas yra sekantis: St. Casimir's School, 3361-23rd Str., kampas Myrtle. Tai yra tik už poros skersgatvių nuo Lietuvių namų, Michigan ir W. Grand Blvd, gat-vių rajone. Pirmieji keturi skyriai tomis pačiomis valan-domis mokysis senoje vietoje, šv. Antano m-loje. Tėvams, turin-tiems vaikus abiejose patalpose, jokio sunkumo nesudarys, nes nuotolis tarp abiejų m-ly tik apie vieną mylią. Daugiau informaci-jos tėvai gavo iš m-los vadovy-bės per vaikus.

E. Brasiūnienei padaryta operacija

Lapkričio 6 d. p. Elizabetai Brasiūnienei padaryta rimta operacija Detroit Osteopathic li-goninėje, kuri yra Third Ave. ir Glandale Ave. sankryžoje. Ponia E. Brasiūniene toje pačioje ligoninėje eilę metų dirba kaip EKG specialistė ir skyriaus va-dovė. Yra paguldyla į 491 kam-barį.

Poniai Brasiūnienei linkime greit pasveikti ir grįžti prie įprasto, pamėgto darbo!

Lietuviai studentų pasaulinėje parodoje

Lapkričio 8 ir 9 dienomis Mi-čigano universiteto studentai Ann Arbor'e buvo surengę vadi-namą "The World's Fair", su antriniu pavadinimu "Kaleidoscope of Nations". Paskutinę die-ną buvau ten porai valandų nu-važiavęs ir nesigriaudinu. Para-da tikrai pasaulinė, nes dviejuose Michigan Union rūmų aukštuose, dvidešimt vienoje patalpoje (mažuose ir dideliuose kamba-riuose, koridoriuose, vestibū-

liuose) išstatytos gėrybės bene trisdešimties tautų iš visų kon-tinentų.

Pirmausia, žinoma, eikime pas lietuvius į trečiąjį aukštą. Ekspонатų gal apie 300! Labiau-siai į akis krinta šešios Mykalo-jaus Konstantino Ciurlionio pa-veiklų reprodukcijos (tos, mu-zikinės, su andante, allegro, fi-nale). Kertėje pakloti lietuvi-tės tautiniai rūbai (jie didesnį įspūdį darytų, jei pati lietuvi-tė čia būtų). Keletas mano knygų ir foto albumų, dauguma gauti iš pavergtos Lietuvos. Net du tuzinai lietuviškų margučių ir, berods, visi jie skirtingi. Tauti-nės juostos, juostelės, kaklyrai-šiai. Kopytėlės, didelės ir ma-žos. Gintarų vėriniai. Antano Rūkštelės paveikslas su kontro-versinėmis gubomis, Europos žemėlapis, kuriame nebėra Lie-tuvos sienų, bet tebėra lietu-viški vietovių pavadinimai (pa-rodos organizatoriai Lietuvą ap-žėzė tokiu dideliu raudonu ap-skritimu, kad gavome žemių iš visų kaimynų!...). Tai vis eks-ponatai, kurie mano akį labiau-sia patraukė. Ne pagal koibę čia juos išskaičiavau, o kaip pa-puolė. Viename kampe magne-dafonas grojo muziką iš paver-gtos Lietuvos, puikiai, puikiai iš-pildytas dainas.

Radau budintį Albertą Karve-lį, kuris šį rudenį Ann Arbor'e inžinerijos studijas pradėjo. Ne-paprastai mandagus ir paslau-gaus jaunikaitis, kitatautėms stu-dentėms kažką beiškinas. Sa-ko, labiausiai lankytojai domisi Ciurlioniu ir lietuviškais ginta-rais. Apie Ciurlionį, girdi, bai-gia užklašinėti. Kaip gaila, kad niekas nesuapirto atgabenti Lietuvių Enciklopediją, kad ir nepilną! Vėliau, lankydamas kitų tautų kambarius, patyriau, kad esama privežta eibės kny-gų, jų tarpe novelių, romanų, po-ezijos, pasakų etc. Na, tegu ki-tiems metams nebūna pamiršta enciklopedija, V. Krėvės raštai ir keletas kitų.

Vėliau sargyba pasikeitė. A. Karvelį pavaduoti atėjo Algis Bešonis, jau nebe žalias jaunuolis, jau senokai Čikagoje baigęs aeronautiką, 1954 m. Ann Ar-bor'e įgijęs magistro laipsnį, o dabar ruošias doktoratą. Fuk-sas ir doktorantas — abu laiką aukvoja Lietuvos garbei skleisti!

Apžiūrėjau eilę kitų "paviljo-nų". Tikrumoje — visus, tik ne visuose vienodai ilgai sustojau. Pas lietuvius — knygos, knygos! Ir tautinės spalvos. Ir dvi jau-nystę žydnėios latviekės, viena jų tautiniu kostiumu, latviškai tarpusavy čiauska (neiškenciau jų nepagyres, kad savo kalbos viešai nesigėdina ir paklausiau, ar tėvų žemę dar prisimena? pasirodo, viena gimusi 1941 m., o kita 1945 m., jau Vokietijoje). Pas estus vėl daugybė knygų ir tautodailės dirbinių ir... gyvas estukas, tautiniai rūbai, gita-rų pasigriebeš, estiškas melodi-

jas skambina. Polinezijos kam-barys pilnas tautodailės, ten ga-lima pirkti skanių jų tautiniu valgių. Ir, nepaprasta staigme-na, minias žmonių patraukianti: penkių muzikantų grupė, kurių vienas su gitara, o kiti keturi su instrumentais, vadinamais "angklung". Tai savotiški barš-kalai, padaryti iš bambuko triū-nalių, prigraiziotų visokio dy-džio skylių, kuriose prikašioti bambuko mažų gabalėlių. Kiek-vienas jų turėjo po du tokius barškalus ir sudarė visas gamos gaidas. Jie grojo ir grojo popu-liarią "Michael rowed the boat ashore". Gražumas neišpasaky-tas! Armėnų skyriuje ant visų sienų iškljuotos balto popierio juostos ir ten surašyta visa tau-tos istorija su keliomis dešim-timis datų. Pusę korėjiečių pa-talpų užima knygos (jų kelios dešimtys ir visų išorinė išvaizda pasigėrėtina!), o kita pusė — nepaprastai gražios juvelyrų dė-žutės iš medžio, su vyraujančia jauda spalva. Afrikos tautos iš-statė daug medžio skulptūros, japonai ant šilko pagalvių pa-dėję du samurajų kardus (ku-rie šjurpa kėlė, pagalvojus apie harakiri), Izraelio ekspozitai didelio įspūdžio nedarė, bet ten buvo nepaprastai graži moteriš informatorė, Arabų pavilione vienas jų vyrukas buvo apsiren-gęs dykumų "kostiumu", indai ir daugelis kitų pardavinėjo vi-sokių kepsnius, taip nuo 25 c. iki 10 c. už vieną, o iš pastovių tautodailės dalykų taipgi visur buvo galima šio ar to nusipirkti. Ką čia, tautodailės! Pavyzdžiui, skandinavų skyriuje buvo gero-ka krūva Islandijos avių kašlių, ir juos pardavinėjo po 20 dol. Tai tik apgraibomis truputį apie keleto tautų išstatytus ekspoz-natus.

Vėliau, nuo 7 val. iki 12 val. vakaro buvo net penki seansai tautinių šokių ir dainų, iš kurių net trijuose pasirodė Detroito "Silainė" pačiu pirmuoju nume-riui. Deja, man laikas nebeleido ten būti.

Tarp kitko, buvau informuo-tas, kad daugiausia prie lietu-viško skyriaus įrengimo prisidė-jusi p. Jūratė Pečiūrienė ir U of M Lietuvių studentų sąjungos skyrius, kuris susideda iš 20-ties narių, daugiausia doktorantų ir kuriam vadovauja Saulius Vy-das. Programos knygutėje lie-tuvių tautybės vyr. atstovu pa-žymėtas Albertas Karvelis. Eks-poznatus davė Detroito lietuviai.

Gaila, kad šitą parodą pralei-dau pernai ir užpėnai. Kitais metais važiuosiu ten su visa še-ma ir pabūsiu daug ilgiau.

Alfonsas Nakas

JEI NENORI ATSLIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

CICERO

Suradom Laisvės Varpo autorių

Kadaise esu pasisakęs, kaip prastai yra neturėti savo au-tomobilio. Tada buvo reikalas su Justino ir Elisabeth Areškų aukšiniu jubiliejum New Buf-falo, kur dėl nepatogių susisie-kimo priemonių neteko daly-vauti. Buvo sutarta, bet nei-vykdyta, ir šandie negaliu pa-miršti.

Amerika — pramonės šalis, automobilių turi daugiau nei grybų. Štai Jurgis Breivė ir sūnus, Jib laboratorijos savi-ninkai, turi net du automobi-lius. Jie abudu dideli mėgėjai medžioti, tad tankiai sekma-dienius praleidžia gamtoje. Jų dėka ir man teko išvažiuoti ir pamatyti, kaip jiedu puikiai šaudė į taikinius, aišku lau-kuose, taikydami į išmetamus molinius taikinius (clay pi-geon).

Pracitą sekmadienį buvom nuvažiavę netoli Frankfurt, Ill. Čia ne viena mūsų tautie-čių šeima gyvena. Be kitų, gra-žiai yra įsikūrę geri pažįsta-mi pp. Vineičiai, Tarvydai ir kt., turi plačius laukus ir gra-žius vaismedžių sodus.

Tarvydai laiko modernų motelį, kur duklė, žentas ir tėvai dirba pasikeisdami, tad turi progos aplankyti ir senus gerus pažįstamus Chicagoje ir Ciceroje, nes Tarvydai čia yra gyvenę ir negali pamiršti se-nųjų prietelių. Jie ir pas save maloniai priima svečius ir pa-keleivius ir norintiems paro-do, kur galima gauti gerų ūkio produktų, kaip tai medaus, obuolių, kiaušinių ir kt. Su ge-ru patarimu, mes čia prie Mat-tejus suradome seną veterana, mielą pažįstamą, žinomą lie-tuvių Joną Bagdžiūna-Borden.

Gražiai įsikūrę, modernūs pastatai, gražūs lygūs laukai, vešlus medžiavimas, abudu, ponas ir ponija, gerai atrodo, turi gra-žių būrį vištų ir apšėiai svi-žčių skanių baltų nebrangių kiaušinių, ir gyvenimu bei verslu yra patenkinti. Pasipir-kome ir mes.

Jonas Bagdžiūnas-Borden ir Jurgis Breivė abudu yra pane-veičiai, tad nors ir trumpai, bet pasišnekėjo, kaip se-bu nepaprastai graži moteriš informatorė, Arabų pavilione vienas jų vyrukas buvo apsiren-gęs dykumų "kostiumu", indai ir daugelis kitų pardavinėjo vi-sokių kepsnius, taip nuo 25 c. iki 10 c. už vieną, o iš pastovių tautodailės dalykų taipgi visur buvo galima šio ar to nusipirkti. Ką čia, tautodailės! Pavyzdžiui, skandinavų skyriuje buvo gero-ka krūva Islandijos avių kašlių, ir juos pardavinėjo po 20 dol. Tai tik apgraibomis truputį apie keleto tautų išstatytus ekspoz-natus.

Vėliau, nuo 7 val. iki 12 val. vakaro buvo net penki seansai tautinių šokių ir dainų, iš kurių net trijuose pasirodė Detroito "Silainė" pačiu pirmuoju nume-riui. Deja, man laikas nebeleido ten būti.

Alfonsas Nakas

padovanojo Lietuvai Laisvės Varpą su tinkamu ir giliai prasmingu įrašu:

O, skambink per amžius vai-kams Lietuvos:

Tas laisvės nevertas, kas negina jos.

— Tiesa, tai Amerikos lie-tuvių dovana, atsakė p. Bag-džiūnas-Borden, — bet man kaip sumanytoju tai skaudžiai kainavo. Buvo atsilyginta šmeižtais ir užmetimais, ir vi-sa tai iš pavydo, Atleidžiu jiems. Kaip yra pasakyta: At-leisk jiems, Tėve, nes jie neži-no ką daro.

Mano kompanions Breivė gavo iš p. Bordeno leidimą medžioti jo laukuose ir krū-muose, tad šį sekmadienį, lapkr. 17 dieną dar saulei ne-tėkėjus Breivės-tėvas ir sū-nus — išvažiuoja fazanų par-sivežti. Kadangi mačiau, kaip jie puikiai pataiko į aukštai išmestą molinį balandį, esu tikras, kad taip pat gerai pa-taikys į skrendantį fazaną. Linkiu sėkmės!

K. P. Deneikis

SLA. 208-tos Moterų Kuopos veikla

Lapkričio 3 d. įvyko SLA 208-tos Moterų kuopos susi-rinkimas. Dalyvavo per 20 na-rių.

Pracito parengimo komisija išdavė raportą. Pasirodė, kad kuopa turės gražaus pelno iš šio vakaro. Kuopa dėkinga rengimo komisijai ir visiems dalyviams už parodytą para-mą kuopos veikloje.

Šiame susirinkime buvo ren-kama kuopos valdyba sekan-tiems metams. Kadangi dabar-tinė valdyba parodė tiek daug gražios ir nuosirdžios veiklos, tai vienbalsiai nutarta jų pa-likti sekantiems metams. Val-dybą sudaro: Bernice Ambrose, pirm.; Nora Gugienė, vice-pirm.; Anna Jagiella-finansų rašt.; Virginia Shimkus, pro-tokolų rašt.; Elizabeth Sat-kauskas — iždininkė; Floren-ce Krauss ir Bernice Brijunas, kasos globėjos; Anna Yonailės maršalka ir Dr. Lydia Zaleska daktarė kvotėja. Susirinkimas praėjo labai draugiškų nuo-taikoj. Seimininkės buvo Mar-tha Kuper ir Elizabeth Sat-kauskas. Jos vaišino mus ka-vute ir pyragais. N.G.

Pianinu ar smuiku?

Tėvas išleisdamas savo dukte-rį, būsimam žentui: — Mano dukte yra nepaprasta muzikan-tė — griežia smuiku ir skambi-na pianinu. Kurį tamsta labiau mėgsti, aš pridėsiu prie kraičio? Būsimas žentas: — Smuiką, nes jį lengvai galima pro langą išmesti!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TAIP

TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA-LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ-ŠI, KURI JUMS PATOGIAUSIA... TAI NEDELSDAMI ATVYKITE PAS MUS.

4 1/2%

DIVIDENDAI PASIŪNČIAM KAS 1/2 METŲ UŽ INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI \$10,000 APDRAUSTOS ES.L.I. IŠTAIGOJE.

5 1/2% PASKOLOS NAMAMS PIRKTI IKI 25 METŲ NĖRA PABAUDŲ UŽ ATMOKEJIMUS.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th St., Cicero 50, Ill.

NEMOKAMAS PARKINIMAS

Tel. 656-6390 ir 242-4395

Joseph F. Grybaszkas, Exec-Secy.

4 1/2% **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus ilmokam pabeigai 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms

TIEMS, KAS NORI SVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.	\$5.00
2. Juozas Liūdžius, RASTAI, 246 psl.	\$3.00
3. M. Žosėnko, SĄTYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽŪJŲ LIETUVA, 327 psl.	\$3.00
5. K. B. Kraučūnas, SIAURUOJŲ TAKELIŲ, 178 psl.	\$2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl.	\$10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-RIJA, du tomai 207 ir 225 psl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$5.50
10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p. ir 174 piešiniai.	\$8.50
11. Kipras Bielinis, PENKTIJŲ METAI, 592 psl.	\$6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis	\$4.00
13. Juozas Švaištas, PETRAS BIRVOKAS, 228 psl.	\$2.00
14. Antanas Baranuskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rasteno vertimas, 40 psl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENE	\$5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJURIAIS, PAMARIAIS	\$5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEME DEGA	\$4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELES, romanas	\$3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Los Angeles, Calif.

Apie skrajojančius solistus

Los Angelėj viešėjo operos solistė Anna Moffo. Gimusi Wayne, Pa., bet jau šeši metai dainuojanti Italijos operose. Ji spaudai davė įdomių pareiškimų, kurių keletą perduodame Naujienų skaitytojams.

Kodėl amerikiečiai dainininkai vyksta dainuoti į užsienį?

Atsakymas: Amerikoje turime tik keturius teatrus, kuriuose gali dainuoti operos solistai. Tačiau Italija, kuri yra tik to kio didumo, kaip vienas kuris Amerikos teatras, turi šimtus operos teatrų. Solistė pareiškė, jog Italijoje ir Vokietijoje sunku rasti operos teatrą, kuriame nedainuotų du ar trys amerikiečiai solistai.

Caruso, maždaug prieš 45 metus, dainuodavo per metus 37 spektakliuose. Dabar yra greitųjų lėktuvų amžius. Koncertų spėjama daugiau suplanuoti ir daugiau atlikti. Vieną naktį tas pats solistas dainuoja televizijos programoje (Amerikoje) balandes, kitą naktį Metropolitan operoje traukia arijas, o trečią

naktį tas pats solistas kartais jau turi dainuoti Vokietijoje ar Italijoje. Dainuoja, kaip solistė pareiškė, "susuktais" pilvais, nes vieną naktį vienoje šalyje valgė "chop suey", o kitą naktį "fettucini". Vadinasi, nei prie maisto, nei prie klimato sąlygų nespėta prisitaikinti, jau solistas turi dainuoti. Ir taip, kartais dainuojama išties laikotarpį kasdien po dešimt valandų, vengiant dainuoti patalpose, kur "air conditioner", kuris yra solistų balso žudikas.

Italijoje operos lankytojas ateina į spektaklį vienoje rankeje nešinas rožiu, o kitoje rankeje — ridiklapių. Operos ar koncerto metu jis apsisprendžia, katra ryšulį solistei mesti ant scenos: jei patiko dainavimas, tai jis mēto rožes, o jei nepatiko — ridiklapius ar apipuvusius salotlapius.

čia, Amerikoje, gėlės yra siunčiamos į solistų persirengimo kambarį, dar prieš tai, kai dainininkas nėra nė burnos praveręs, arijos nepradėjęs. Solistė sakė, jog jai Amerikos artistų užkulisinis kambarys, priklausantis gėlių, primena laidotuvių direktoriaus koplyčią.

Lietuviai tiek yra pažengę, jog gėles siunčia ir vyrams artistams.

Ar gelbės užmirštą operos primadoną?

Per Ameriką keliavęs losangeliškis-hollywoodiškis Juozas Kaributas Naujienose parašė apie užmirštą Lietuvos operos primadoną Antaniną Dambrauskaitę.

Jis yra bene pirmasis viešai paskelbęs dainininkės tragediją, o kartu ir Lietuvos inteligentų, operos mėgėjų, gėdą. Tačiau jis nėra pirmasis šių nemalonių žinių iš Floridos gavęs.

1960 metų vasaros pradžioje iš Floridos į Los Angeles grįžo Ona Račkienė, senosios kartos visuomenininkė (šį pavasarį Los Angelėj mirė Ona Račkienė). Šiam korespondentui ji papasakojo įspūdius, kurie jai susidarė Antaniną Dambrauskaitę aplankius ir tarė: "Gėda jums, dypukams, kad Antanina Dambrauskaitė į nelaisvės namus uždaryta laikoma, o jūs nesirūpinate išlaisvinti".

Visos istorijos čia nepasakojau. Diena ejo po dienos, bet pagavau laisvo laiko ir parašiau

į Cicero, Illinois, Skaučių Serijos Vyriausiąjį Skautininką, jog yra proga padaryti gerą darbėlį.

Gavau ir laišką su rūpesčio pareiškimais ir kitais paaiškinimais. Šiandien jau nebesvarbu, kokios sąlygos buvo 1960-51 metais. Svarbu, jog yra viešai paskelbta, kad ši Lietuvos operos primadona norėtų išeiti iš nelaisvės namų.

Bet kas rūpinasi? Šalpos ar kultūros fondas — ar Scenos darbuotojų sąjunga? Gal nė vienas iš jų? Pirmasis atsiliepė prelatas Mykolas Krupavičius su \$25. Pagal anąmetinį Onos Račkienės nupasakojimą, Antanina Dambrauskaitė vaikščiojo baisesniuose skarmaluose, negu operoje Petrikola kalinys, mėginęs mažučiu pelliuku išgręžti kalėjimo mūrą. Ji nėra kalėjime, bet ir nėra laisvėje.

Kai ji gavo prelato Krupavičiaus ir Juozo Kaributo sudėtinę dovaną, parašė — aciū, dabar man ir taip per daug...

Yra klausimas: ar tik pėsimė, kaip snobistai operos meno mėgėjai, ar imsimės padėti operos asmenybei į vargą patekusiai? Organizuotajai ar kultūroje pakilusiai visuomenei pirmenybė Liaudis savo doleriais ar centais prisidės.

Gydo paraudusius italus

Pasiekė ir Los Angeles žinia, kaip Italijos Capri mieste lyje gydomi komunistai.

Angliškąjį spauda rašo, jog Italijos šiaurės miestelis Capri

yra sveikaus, švelnaus klimato pramonės centelis. Kiekviena šeima turi televiziją, šaldytuvą, automobilį, bet apie 56% suaugusiųjų balsuoja už komunistus.

Katalikų vyskupai organizuoja maldininkų ekskursijas į Lurdą bei į kitas šventas vietas, tuo bandydami Capri gyventojus atitraukti nuo komunizmo. Bet nepavyksta. Šmet balandžio mėnesio Italijos rinkimuose Capri mieste atiduota dar 4% daugiau balsų už komunistus.

Capri pramoninkas Renato Crotti, stambių audyklų ir kitų fabriky savininkas, emė pamėgdžioti vyskupus ir organizuoti ekskursijas, bet ne į stebuklingas vietas, o į Sovietų Sąjungą. Jis apmoka savo darbininkams visas kelionės išlaidas, statydamas tik vieną sąlygą, kad jie grįžę garbingai pasakytų, ką matė. Pats Renato Crotti prieš keturius metus lankė Sovietų Sąjungą ir gerai susipažino su sovietiniu darbininkų "rojumi".

Praeitais metais iš Capri išvyko pirmoji komunistinių "maldininkų" ekskursija už geležinės uždangos. Vaziavo ir Agostino Saltini, vietos komunistų partijos vadas. Kai grįžo, jis pareiškė, jog yra tiesiog prirenktas tų baisių vaizdų, kuriuos matė sovietijoje, kaip ten yra prispaustas darbininkas.

Kitas darbininkas, Alberto Sassi, pareiškė, jog jis toliau negali priklausyti komunistų partijai, po to kai jis matė, jog Sovietų Sąjungoje bei jos užvaldytose šalyse nėra laisvės ir kad ten tariamosios darbininkų sąjungos (unijos) netarnauja darbininkų reikalų gynimui.

Antroji komunistinių davatų ekskursija, suorganizuota pramonininko Renato Crotti, neseniai sugrįžo iš Sovietų Sąjungos. Keliavo per Berlyną, Minską, Maskvą, Kijevą ir Bu-

depeštą. Apie 5,000 mylių kelionė. Ekskursantų buvo 29.

Jie matė Berlyno mūro sieną ir įsitikino, jog ji tikrai yra, ir tai ne kapitalistų propaganda. Jie matė sovietų kaimus ir miestelius, kuriuose gatvės negrįstos, kuriuose nėra į kambarius įbėgancio bei išbėgancio vandens, vadinasi, nėra nei kanalizacijos nei vandentiekio, nėra nė gatvių apšvietimo naktimis.

Emilio Rossi sakosi labiausiai nustebęs, kai pamatęs, jog apartamentuose sovietijoje skiriama apie 25 kvadratiniai jardai šeimai. Jis matęs ir viešbučius apskurusius. Susitikęs porą italų šeimų, kurios nuo seno gyvena Rusijoje ir paklauses, kodėl piliečiai neprotuoja dėl tokių nežmoniškų gyvenimo sąlygų, kodėl jie nesukyla prieš valdžią?

Atsakyta buv; Sovietų Sąjunga turi 15 milijonų kariuomenę, kuri išmokė apie 200 milijonų kitų gyventojų tylėti. Minimas italas Rossi balandžio mėnesį buvo išrinktas komunistų partijos sąrašė į Capri miesto tarybą.

Albertina Barbieri, taip pat komunistų veikėja, buvusi ekskursijoje, pareiškė, jog ji įsitikino, kad Sovietų Sąjungos žmonės nėra patenkinti dabartine tvarka, bet jie nutarė nesipriešinti, nes pasipriešinimas neatneš laimėjimo.

Capri miesto komunistų partijos laikraštis La Tribuna, prisiklausęs tokių pareiškimų, sakė jog tie "draugai", kurie dėl savo saugumo, dėl darbo garantijos Renato Crotti fabrikuose, daro tokius pareiškimus prieš pirmaujančią komunistinę šalį — Sovietų Sąjungą, yra... perbėgėliai, išdavikai.

• Post scriptum. J. Klauseikis skiria nikelį į ponios Tysliavienės ekskursijų fondą, bet su



Naujavedžiai Valentina Tereshkova ir Andrian Nikolajev (abu kosmonautai) lanko Indijos sostinę New Delhi, kur juos pasitiko premjeras Nehru (kairėje) ir jo dukė. Viduryje yra Valery Bykovsky.

sąlyga. Pirmiausia po Lietuvą, žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

J. Klauseikis

Fausto istorija

Fausto operą visi girdėjo, bet apie patį Faustą daugumas tik tiek, kiek operoj.

Toks žmogus tikrai gyveno prieš 425 metus. Jis mirė Breisgau mieste, 1538 metais. Gimimo vieta, nei metai, nei tikras jo vardas nėra tikrai žinomi; tik Goethe jam davė Heinricho (savo) vardą.

Dr. Faustas jau žinomas nuo 1506 metų kaip "mokslinkas". Jis keliavo po miestus, jomarkus ir mūges, versdamasis astrologija ir daktaravimu, prana-

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais. Kitas pažadas. Naujienoms pasisū (tik nežinau, ar jos spausdins) reportažą, tema: Kaip Girkalis iškalė iš "mailing list" Vienybės prenumeratorių ir Vienybės redaktorių išvarė "dziabšapeiriais" į kapitalistų kompanijas.

šavo, iš žvaigždžių spėjo žmogus su žmogumi susitikdamas, be enkavedisto palydovo, turėtų pakeliauti Mr. Sirvydas ir Mr. Girkalis, kurs tupi po paraudusiais vienybiečių moterų andarokais

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAYmarket 1-4100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	

Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir pirmiesiuose metams	\$15.00
pusių metų	\$8.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$13.00
pusių metų	\$7.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Užsienioose	
metams	\$16.00
pusių metų	\$9.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Sovietų policijos smurtas

Sovietų Sąjungos policija suėmė Amerikos pilietį, Yale universiteto profesorį Frederick Barghoorn, kuris važinėjo tenai, gavęs turistų vizą vienam mėnesiui, ir jau buvo besirengęs grįžti namo. Jisai yra kaltinamas "špionažu".

Sovietų valdžia, pranešdama apie prof. Barghoorn areštą ir jo apkaltinimą JAV ambasada Maskvoje, nepasakė, nei kada jisai buvo suimtas, nei kur, nei koks yra pagrindas tokiam jo kaltinimui. Sovietų valdžia iki šiol neleidė Amerikos pasiuntinybės atstovui su kaliniu pasimatyti. Pagrobė žmogų ir laiko, nežinia kur!

Niekas netikės, kad prof. Barghoorn užsiėmė šnipinėjimu. Jisai yra plačiai žinomas ne tik Amerikoje, bet ir kitose šalyse, kaip rimtas mokslininkas, kuris tyrinėja socialinius bei kultūrinius klausimus, bet niekad nebuvo ir nėra politikas. Jisai parašė tręjetą kritiškų veikalų apie Sovietų Sąjungą ir yra laikomas vienu iš žymiausių sovietinės Rusijos žinovų Vakaruose.

Nėra abejonės, kad Rusijos valdovai dėl to ant jo pyko. Bet kam jie davė jam įvažiavimo vizą, jeigu jisai yra jiems "nepageidaujamas asmuo" (persona non grata)? Ir jeigu jau jie nebegalėjo pakęsti, kai jisai keliavo iš vienos sovietinės respublikos į kitą, stebėdamas, kaip tenai žmonės gyvena, tai kodėl jie nepalipė jam apleisti Sovietų Sąjungą?

Amerikoje spėjama, jog sovietų valdžia prof. Barghoorną suėmė, keršydama JAV-ėms už išvairymą iš Amerikos trijų sovietų diplomatų, kuriuos FBI sugavo dalyvaujančius šnipinėjime, ir už suareštavimą ketvirto rusų, kuris yra traukiamas tieson.

Šitą sučiuptą sovietų šnipą Maskva, gal būt, bandys "iškeisti" į nekaltai suimtą Yale universiteto profesorį. Galimas dalykas, kad pastarasis ir buvo suimtas su tikslu padaryti tokius "mainus". Bet tai yra biaušur smurto darbas prieš asmenį, kuris neturi nieko bendra su šnipo byla New Yorke!

Pasirodo, kad Chruščiovo valdžia šiandien tebėra tokia pat žiauri ir klatinga, kokia ji buvo seniau. Brandolinių išbandymų draudimo sutarties pasirašymas jos nesušvelnino, nepadarė žmoniškesne ir draugesne JAV-ėms. Šaltas karas tęsiasi.

Faktas buvo ir pasilieka, kad Sovietų Sąjunga yra policinė valstybė, kurios valdžia pasilaiko ginklo jėga ir teroru.

SIBIRIE IR TĖVYNĖJE YRA REIKALINGA SKUBI PAGALBA

Balfo vadovybė jau turi iš 12,000 sudarytą lietuvišką kartoteką Čikagoje. Čia yra surašyti visi lietuviai, kurių pavyko gauti gyvenamus adresus. Kartoteka yra slapta ir niekam daugiau nebus duodama. Yra žmonių, kurie visiškai nenori, kad jų adresai būtų viešai žinomi. Tai žino vadovybė ir supranta tokių asmenų paguldavimus. Pagal šitą kartoteką ir bus vykdomas rudeninis Balfo vėjus, kuris prasidės dar šio lapkričio 18 d. Čia visus miestas ir priemiestis yra paskirstyti į rajonus, seniūnijas ir mažesnius vietus. Kiekvienoje seniūnijoje bus išduodami aukų rinkimo lapai, kvitų knygelės ir kita informacinė medžiaga, įskaitant rinkėjams įgaliojimai ir t. t. Rinkėjai turės atsiskaityti su vietos seniūnais, o patys seniūnai su apygarda. Pinigai turi būti tuojau įnešami į paskirtą banką. Žodžiu, kad jau viskas pilnoje tvarkoje, tikai trūksta savanorių rinkėjų, kurių, reikia labai daug, kad visiems būtų kuo mažiausiai darbo ir galėtų dirbti savo apylinkėje.

Labas rytas ar vakaras, kaimyne! Vykdyt. komitetas daro viską, kas tikta galima. Pasirengimas tokiam milžiniškam rinkliavai yra planingai, kruopščiai ir smulkmeniškai aptartas ir parengtas. Reikia tikti jo vykdytojų, tai yra savanorių rinkėjų: vyrų, moterų, jaunių, moksleivių, studentų, pensininkų ir visų geros valios lietuvių, kurie gali padėti šiam darbe. Registruotis: telefonu, žodžiu ar raštu nurodytose vietose. Darbas nėra sunkus, bet labai garbingas. Per dvi savaites laiko reikės apeiti porą tuzinų savo apylinkės kaimynų ir paprašyti aukų šalpos reikalui. Šiam darbiui labai tinka moterys ir mergaitės, nes praktika rodo, kad jos gali surinkti žymiai daugiau pinigų negu vyrai rinkėjai. Tai būdavo matoma iš Tag Day pavyzdžių, kai jos būdavo leidžiamos Čikagoje. Atrodo, kad sklandžiausiai rinkliava gali pavykti Cicero mieste, nes jie suglaustai gyvena ir turi pakankamai savanorių ir priemonių aplankyti kiekvieną jų namuose.

P pinigų yra pakankamai, tik kaip juos surinkti? Ši rinkliava eina šakiu: \$25,000 reikia surinkti Balfo

šalpos darbiui! Reikia duoti 1,000 savanorių rinkėjų! Rinkėjai aplanko per 2 savaites dieną ar vakarą apie 12000 lietuvių jų namuose ir butuose! Rinkliavą remia 55 klebonai, bankininkai, verslininkai, prekybininkai, gydytojai, inžinieriai, apie 60 įvairių organizacijų nariai ir pats 9 asmenų vykdomasis komitetas su vėjais reikalų vedėju kun. dr. F. Gurecku ir dešimtimis talkininkų. Reikia manyti, kad lietuvių visuomenė parems šį kilnų darbą, atsiras savanorių rinkėjų ir planas bus įgyvendintas. Bet reikia tuojau visiems įsijungti į rinkėjų eiles. Ir nieko nelaukiant, nes rinkliava jau tuojau prasidės lapkričio 18 d., t. y. pirmadienį. Apie tai kalba abudu mūsų lietuviški radijai ir spauda.

Isijunkime visi į darbą. Parodykime, kad esame ne tikta geri organizatoriai, bet ir geri darbininkai.

Alkani negali laukti, ateikite į pagalbą!

Balfo vadovybė laukia jūsų! Antanas Gintneris

Piliečių klubo veikla Amerikos Lietuvių Piliečių Šalpos Klubo metinis parengimas įvyko sekmadienį, lapkričio 3 d. Hollywood salėje. Nors publikos neprireikėjo pilna salė, bet vis dėlto jos buvo gerokai linksmos iki vėlymos — šoko užkandžiavo ir laimingieji gavo vertingų dovanų.

Įpusėjus parengimui, klubo pirmininkė Adela Burba savo trumpoje kalboje per garsiaikalbį pasveikino susirinkusius ir pranešė, kad Ateities Šokėjų Grupė pasiruošus atlikti programą. Penkios poros, muzikantai Stelmokui akordeonu grojant, pašoko keletą įvairių skirtingų šokių. Reikia pasakyti, kad labai geri šokėjai ir šokėjos, kurie po kiekvieno šokio buvo apdovanoti gausiais apdovanimais. Tenka pagirti parengimo kamisiją, kuri pakvietė šokėjus atlikti programą.

Po programos ir vėl klubiečiai su svečiais linksmos, o šokių mėgėjų poros suko valčius, polkas bei kitus šokius. Įpareigimą atsilankė ir dr. T. Dundulis. Jis kaip visuomet buvo gerai nusiteikęs ir sušypsena veide.

Klubo vardu dėkoju visiems parengime dalyvavusiems, komisijai, darbininkams, dovanų



UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo Frederick Barghoorn, Yale universiteto profesorius, kuris Rusijoje buvo areštuotas ir yra kaltinamas šnipinėjimu.

aukotojams ir visiems, kas prisidėjo prie parengimo. Klubos susirinkimas įvyks šį sekmadienį, lapkričio 17 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. Pradžią 1 val. po pietų. Nariai prašomi gausiai dalyvauti. Piliečių klubo ir kitų draugų klubų veikėjų Teodoro ir Bernice Žemgulių sūnus, Walter Žemgulis, dar neseniai turėjo nelaimingą įvykį su automobiliu ir buvo sužeistas. Linkiu jam greit pasveikti. A. Jusas

Grabausko auka Mašinų Fondui

Antanas Grabauskas, senas naujienietis ir ilgametis Northside gyventojas, paaukojo Naujųjų Mašinų Fondui \$25.00. Naujųjų Bendrovė jam yra dėkinga.

Grabauskas priklauso Humboldt Parko Lietuvių Klubui, ateina iš didesnius lietuvių parengimus ir remia lietuvių kultūrinę veiklą. Savo laiką jis yra gyvenęs Pietinėje Chicago dalyje, prie 74-tos gatvės turėjęs didelį namą, bet jau prieš porą dešimtį metų persikėlė į Northside ir ten pastoviai gyvena.

Prieš porą savaitių Grabauskas išvažiavo į Kaliforniją, ateina iš didesnius lietuvių parengimus ir remia lietuvių kultūrinę veiklą. Savo laiką jis yra gyvenęs Pietinėje Chicago dalyje, prie 74-tos gatvės turėjęs didelį namą, bet jau prieš porą dešimtį metų persikėlė į Northside ir ten pastoviai gyvena.

Prieš porą savaitių Grabauskas išvažiavo į Kaliforniją, ateina iš didesnius lietuvių parengimus ir remia lietuvių kultūrinę veiklą. Savo laiką jis yra gyvenęs Pietinėje Chicago dalyje, prie 74-tos gatvės turėjęs didelį namą, bet jau prieš porą dešimtį metų persikėlė į Northside ir ten pastoviai gyvena.

DR. PIJŲ GRIGAITIŲ 80 METŲ SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

J. M. Dr. Pijui Grigaičiui, Čikagoje

GERBIAMASAI SUKAKTUVININKE,

Laikau savo ne tik pareigą, bet ir garbę dalyvauti Tamstos garbingos sukakties šventėje ir gyvu žodžiu tą garbę Tamstai pareikšti. Bet, deja, apnykusios mane negalios to padaryti neleidžia. Tenka tad tai padaryti rašytu žodžiu.

Nors Tamsta esi nepilnai dviem metais už mane vyresnis, bet į viešąjį gyvenimą ir į kovą su cariška okupacija išėjome beveik tuo pat metu. Su Tamsta neteko tada Lietuvoje susitikti, bet apie Tamstos veiklą žinojau. Su Tamstos veikla išėjimoj Amerikoje nuodugniau susipažinau pats čia apsigyvenęs. Išėjai ilgą gyvenimo kelią. Tas kelias nukaišytas turtingais Lietuvai ir lietuvių nuopelnais bei nuoširdžia nenulstama kova su bolševizmu ir Maskviniu okupantu. Šioj srityj — kovoj su bolševizmu — Tamstos vedamos Naujienos užėmė išievojoje pirmąją vietą. Už visa tai aš Tamstai, mielasai Sukaktuvininke, nors stovime skirtingose pasaulėžiūrose ir ne visais klausimais susigiedame, reiškiu nuoširdžios pagarbos, Jūsų atliktais darbais gėriuosi ir Viešpatį meldžiu palaikyti Tamstą dar ilgus metus sveiką, pajėgų, darbingą ir kovingą.

Su aukšta pagarba

M. Krupavičius

DIDZIAI GERBIAMASAI JUBILIAITE,

Ne tas yra garbingas, kuris išsilaikė šiai planetai 80 kartų apsisukus apie saulę, — kiparisai, piramidės ir t. p., išlaikė tūkstančius apsisukimų. Užgimimas nėra to asmens heroiskas nuopelnas. Net ir iš mūsų pačių tautiečių ne vienas pūpo, tarsi Puntukas Apykščių šilvelyje, niekam, jokios naudos neatnešdamas. Garbingas yra tasai, kuris rodo savo sielos, tautinės dvasios gyvumą, josios atsparumą, pažadinimo inspiraciją kovai — besirušiantiems į nuosmukį. Kuris negalvoja (tarsi estafetinis bėgikas): kiek žingsnių jau nubėgau, ir kiek dar liko ligi finalo. Garbingas tasai, kuris yra negestanciu švituriu audringoje jūroje blaškomanam laivui.

Toks — buvute Jūs, Dr. Pijau Grigaiti, per visus savo vyriško gyvenimo metus.

Todėl, kaip tokiame, tebūnie gili pagarba 80 metų amžiaus sulaukus, bet vis jaunatvės dvasia budinčiam prie tautos vartų.

Juozas Bertulis,

Vice-kuratorius, Liet. Muzikologijos Archyvo vardu

Dr. Grigaitis banketo metu gavo šias telegramas

Didžiai gerbiamas Daktare dar daug daug skaidrių dienų auksinio rudens sulaukus. Vytautas Saulius

Doctor Pius Grigaitis,

Ad multos annos. Ilgiausių Metų. Happy Birthday, Doctor. Mr. and Mrs. Thomas Matas, Miss Marcella Andrikius, Mr. A. J. Aleksis.

Dr. P. Grigaitis

Greetings on your 80th birthday and 50 years editor of the first Lithuanian Daily in America Naujienos. Milton Starr

Komitetui Dr. P. Grigaičio 80 metų sukakčiai paminėjimo proga. Maloniai prašome perduoti Solenizantui Dr. P. Grigaičiui, Bostono Alto vardu, geriausių sveikinimus ir linkėjimus, ilgameičiu centro Alto nariui ir visuomeniniam veikėjui. Walter Bajerčius, Bostono Alto skyriaus pirmininkas

Leiskite pasveikinti garbingą sukaktuvininką ir didį lietuvių veikėją Dr. P. Grigaitį, 80 metų sukakties proga. Nuoširdžiai sveikiname ir linkime dar ilgų ir laimingų metų.

Kun. Henry J. Stonie su šeima ir Mathew ir Anna Stonie

Mažlietuviai yra Klaipėdos srities autochtonai

M. GELŽINIS

2 e. Istorinės spekuliacijos

Livonijos kraštas turėjo dvejus šeimninkus: ordiną ir bažnyčią, kurią atstovavo vyskapai. Visų Kuršo užkariantų žemių 1/3 ordinas turėjo Kuršijos vyskapiui atiduoti. Nuosavybės santykiams tarp ordinio ir vyskupo buvo surašoma daugybė aktų, iš kurių iki šiandien tebegalima nustatyti, kokių užmojų tuodu grobikū turėjo mūsų gimtinėje. Kadangi Kretingos pilies užrašymas kuršiams tepasiliko popierėje, todėl ir kiti Klaipėdos sritį liečią dokumentai kelia jų realizavimo klausimą. Nejaugi ordinio vada, kieti realpolitikai, planavę atieitin ilgesniems laikotarpiais, būtų fiktyvų aktų surašę? Fiktyvų aktų jie tikrai nerašė, bet istorijos eiga parodė, kad riteriai klydo įvertindami žemaičių kariningumo dvasią ir jų karinį pajėgumą. Ir štai, visa eilė Klaipėdos aktų pasiliko neįvykdytomis, į žemaičių kietumą atsikandžiusiomis tūšiomis istorinėmis spekuliacijomis.

1. 1256 m. balandžio 25 d. aktu Kuršo vyskupas sutiko, kad ordinas pastatytų jo žemėje prie Mutinės (mūsų laikų Tauralaukių?) vandens malūną. Nei faktas, kad šitas malūnas vėliau nebeminiamas jokiam ordinio rašte, nei faktas, kad 1403 m. miniama kito arti miesto malūno statyta, nėra

pakankami įrodymai, kad pirmasis malūnas nebuvo visai įsteigtas.

Bet pakartotini ordinio tvirtinimai, kad Klaipėdos pilis buvo išstius dešimtmečius jūros keliu maistu aprūpinama, stabo klausimą, kam anuomet toks malūnas būtų buvęs reikalingas. Vietiniai gyventojai buvo tiek iš pilies akiračio, tiek iš artimos apylinkės pasitraukę ir žemdirbystė buvo visoje srityje sustojusi. Žemaičiai visvien nebūtų į ordinio malūną kojų kėlę. 1365 m. magistro von Kniprodes Klaipėdai išduotame statute "Staedtische Handfeste" nieko nebesakoma apie seniau miestui užrašytus plačius žemių plotus. Zurlalowski sprendžia, kad žemės buvusios nubrauktos todėl, kadangi Klaipėda jomis dėl žemaičių kovingumo visvien negalėjo naudotis ir išveda: "Jeigu pačioje pilies apylinkėje nebuvo galima apie žemdirbystę galvoti, tuo labiau ji nebuvo imanoma tolimesniuose rajonuose."⁵¹

Tokioms sąlygoms esant, Tauralaukiuose negalėjo būti vandens malūno (jau neminint, kad Tauralaukių ir apylinkės žemės reljefas neteikia sąlygų, reikalingų vandens malūno įvenkinimui).

Kitas ordinio dokumentas parodo, kad tik po dvejų šimtų metų, 1434 m., Klaipėdos komitijoje tebuvo keturios vietovės mokesčius žemės mokesčių ir, kas dar įdomiau, kad jos buvusios naujai įsteigtos.⁵²

2. Kuršo vyskupijos centras buvo Ventpilė. Senieji aktai parodo, kad vyskupas ryžosi visą žemaitiją (t. y. jam numaty-

tą trečdali) į savo vyskupijų įjungti ir padidinti diecezijos centrą į Klaipėdą nukelti.

Ant popierio ordinis ir Kuršo vyskupas numatė Klaipėdai iki keturių bažnyčių ir tuojau pasiskirstė visų būsimųjų keturių bažnyčių patronato teisėmis⁵³ — nors iki keturių bažnyčių Klaipėdoje pradėjo daugiau kaip penki šimtai metų.

1258 m. liepos 27 d. Kuršo vyskupo ir Kardininkų magistro akte kalbama apie dvišias bažnyčias Klaipėdoje, kurių viena, šv. Nikolajaus, buvo vyskupijos bažnyčia paskelbta.

Tai vėl kitas popierinis aktas:

a) Akmenų stoka Klaipėdos apylinkėje vertė ordiną net pirmąjį pilį iš rąstų statyti; tad ir pirmosios bažnyčios tegalėjo medinėmis būti. Pats ordinio metrašys teigia, kad žemaičiai (vieną kartą ir žemai) laikė Klaipėdos pilį apgulę, kad jie protarpiais atbėgdavo iki pilies vartų ietimis pasimėtyti, kad riteriai turėjo nuo jų smarkiai gintis ir kad jie pilies apylinkėje daug naikino ir nuostolių pridarė. Nėra abejonės, kad jie ta pačia proga būtų su dideliu džiaugsmu prakeiktųjų priešų bažnyčias deginę — jei tokių būtų buvusių. Dar po trijų šimtų metų, 16 am., "nevokiškijai" (undeutsche) pamaldininkai neturėjo bažnyčios pastato, bet rinkosi daržinėje, kuomet miesto vokiečiai, atrodo, jau turėjo kokią tai koplytelę.⁵⁴

b) Nors viršuje minėtas 1258 m. aktas skelbė Klaipėdą Kuršo vyskupijos centru, tačiau ten nebuvo jokios vyskupijos, nes

nebuvo kapitulos. Vyskupijos kapitulos sudarymas užsitęsė 32 metus ir tebuvo 1290 m. įvykdytas. Bet jau po aštuonių metų, 1298 m., ji buvo iškelta į Ventpilę. Zurlalowski mano, kad "litauische Beunruhigungen" (lietuviški pildinėjimai) ir "Unsicherheit der Lage" (nesaugi padėtis)⁵⁵ buvo vyskupo iš Klaipėdos išsidanginimo priežastimi.⁵⁶

Tuo ir baigėsi plačiai užsimojimais pradėta, daugelio popievių aktų "įsteigta" ir nė krislo konkretaus ateičiai nepalikusi vyskupo gadynė Klaipėdoje.

Žemaičių kariškiai veiksmams prieš Klaipėdą parodo, kad ten nėra kovojusi visa žemaičių karija, bet kad kova dėl Klaipėdos buvo vedama vienu srities gyventojų, sukėlusiu iki kelių šimtų karių; ir tai buvo ne kuršiai, bet žemaičiai.

3. Kuršiai grįžta į Klaipėdos sritį

Livonijos Kardininkai žinojo iš patyrimo, kad naujos pilies kūrimo pasisekimas pareina didele dalimi nuo apylinkinių gyventojų laikysenos. Kadangi jie Klaipėdos piliai paskirtose srityje negalėjo laukti talkos iš vietos žemaičių, jie buvo priversti atsikelti bendradarbių iš kaimyninio Kuršo. Pirmaisiais amžiaus dešimtmečiais, kol žemaičiai nesilovė Klaipėdą puolę ir riteriai tegalėjo už pilies vartų ginkluotais būriais pasirodyti, kuršiai atliko darbus pilies viduje, sudarė pilies įgulos dalį ir, reikalui atsiradus, riterių vadovaujami, kovojo su žemaičiais. Vėliau, kuomet pa-

vieni žemaičiai pradėjo įsitikinti, kad jie pilies neįveikia, jie pamažu aprimo ir vienas po kito apsigyveno jos apylinkėje. Dabar ordinis išleido savo ištikimuosius kuršius iš pilies, apgyvendino juos Klaipėdos pajūryje, atkėlė ju iš Kuršo dar daugiau ir toleravo jų atsikėlimą privačia iniciatyva. Šitos pirmosios kuršių emigracijos ordino laikais į Klaipėdos sritį surinktoji dokumentacija⁵⁷ parodo ją buvusių tokių skaitlingą, kad centrinio Kuršo Kardininkų ordinio pareigūnai pradėjo nerimti dėl jų prižiūrinamų kraštų gyventojų netekimo.

Kuomet 17 a. lenkų — švedų karaiskandžiai palietė Kuršo hercogystę, žmonės bėgo pavieniai ir būriais iš Kuršijos į ramesnę Klaipėdos sritį. Latvijos vokiečiai, Mintaujos gimnazijos mokytojas August Seraphim, įsigilinęs į Kuršo hercogo archyvą Mintaujoj ir Prūsijos karaliaus Slaptąjį Valstybinį archyvą Karaliaučiuje, rašo,⁵⁸ kad apie 1630 m. atvykė 150 kuršių į Klaipėdos apylinkę (ins Memelsche) ir po 1655 m. atvyko antroji grupė — 180 šeimų, kurių kelios mėsikėlė į Tilžę ir, tur būt, įvedė į mažlietuvių tarpą Kuršių ir Kuršaičių šeimas. Nors Kuršo hercogo ir Brandenburguro kurfiursto vyriausybės susirašinėjo ilgus metus dėl minėtų kuršių grąžinimo, jie tačiau nebuvo grąžinti, bet pasiliko Klaipėdos srityje ir čia padidino jau ordino laikais atvykusią kuršių grupę.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AŠU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadiadienį. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį, ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tikrai susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akių ir moterių ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadienį uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį, uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir seštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET
(Bridgeport Medical Arts)
Val. vak.: 6-8, Sešt. 10-1. Trečiadienį, susitarus. Dienos metu tel. CA 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofisas: PROspect 6-1795
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-13 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 9-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, POSLĖS IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave., Suite 808, tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmad., antrad., trečiadienį, penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį, ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Support) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8, Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trečiadienį, penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį, uždaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NEMATYTAS
"PAUKŠTIS"
vokiška. TV-Radijas-Fonografas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmadienį.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl, WALbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

ŠIAITIK KASDIEN
NAUJIENAS
IR TERNY SKILTIS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progos užsienio tiktai per
NAUJIENAS

ST. PETERSBURG, FLA.
Klubo metinis susirinkimas
Lapkričio mėn. 3 d. Cremona Hall buvo suauktas Floridos Amerikos Lietuvių Klubo metinis susirinkimas, kuriame turėjo būti renkama nauja klubo valdyba 1964 metams. Susirinkę klubo nariai išreiškė pasitikėjimą senajai valdybai ir prašė sutikti ir sekančiais metais klubui vadovauti. Valdyba sutiko. Ją sudaro: pirm. L. Čepelis, vicepirm. K. Štaupas, protokolų sekretorė A. Karnienė, finansų sekretorė N. Lewonas, išd. A. Karnius. Direktorais yra M. Tribulienė, Ch. Bliza, P. Daurapas ir D. Grybinas. Penktuoju direktoriumi, vietoje mirusio G. Holden-Juodeikio, susirinkimas išrinko P. Karaliūną. Pobūvių ruošimo komisijon, be jau esamų D. Grybino, J. Giparo ir K. Suromskio, sutiko įeiti P. Reklaitis ir J. Virdis, kartu apsiimdami ir tvarkdario pareigas. Jam padėti pasižadėjo J. Žukas.

Klubo vadovaujama Lietuvių Namų statyba St. Petersburge šiuo laiku eina pirmyn. Dabar jau dedamas stogas, o netrukus prasidės vidaus įrengimai. Geraširdžių ir duosnių klubo narių dėka, jau surinkta paskolomis ir dovanomis visa suma, reikalinga namų statybai. Ir per šį susirinkimą stambi rėmėja, klubo garbės narė U. Lapinskienė, be jau anksčiau dovanotų pinigų, pareiškė duodanti ir dovanojanti 1,000 dol. Naujais klubo garbės nariais tapo Pranė ir Jurgis Martinkai, dovanodami po 100 dol. Neatsilikio ir kita rėmėja - Vanda Einorienė, paklojusi šimtinę ant stalo. Pirm. L. Čepelis, padėkojęs už dovanas, pareiškė, jog, esą, lengva vesti ir statyba, kai nariai supranta reikalą ir yra tokie duosniūs.

Paminėjo vedybų sukaktį
Spalio mėn. 27 d. Domjėclė ir Kazys Štaupai paminėjo jų vedybų 12 m. sukaktį. Jų pasveikinti susirinko nemažas būrys draugų ir artimųjų, kurie savo kalbose išreiškė daug linkėjimų sukaktyvininkams. K. Štaupas, be vicepirm. pareigų Floridos Amerikos Lietuvių klube, vadovauja St. Petersburgo lietuvių "Dailės" chorui. D. Štaupienė žinoma St. Petersburgo lietuvių tarpe kaip veikli ir nepaįstanti visuomenininkė ir puiki šeimininkė.

Sveiksta Ch. Bliza
Prieš kiek laiko susigręš ir išgulėjęs keletą savaičių ligoninėje, stpetersburgietis Ch. Bliza, prižiūrimas ir globojamas savo giminaitės D. Zemaitytės, jau tiek sustiprėjo, kad ir vėl pradėjo lankytis lietuviškuose pobūviuose, kartu dažnai nuyaziūdama "painspektuoti" statomų Lietuvių Namų, Ch. Bliza, ilgus metus turėjęs vaistinę Čikagoje, buvo vienas pirmųjų Lietuvių Namų statymo organizatorių.

A + A
ANTHONY STANISLOVAITIS
Gyv. 3040 W. 40th St.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 10 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Kasimir Janish ir Joseph Janish. 3 podukros: Ann Kolinski, jos vyras Peter su šeima, Stella Lachata, jos vyras Michael su šeima ir Josephine White, jos vyras Allen su šeima, brolis John Stanislovaitis su šeima iš Comstock Park, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šandien 3 val. p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Penktadienį, lapkričio 15 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nokalto Prastidėmo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Posūniai, podukros, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A + A
ANTHONY STANISLOVAITIS
Gyv. 3040 W. 40th St.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 10 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Kasimir Janish ir Joseph Janish. 3 podukros: Ann Kolinski, jos vyras Peter su šeima, Stella Lachata, jos vyras Michael su šeima ir Josephine White, jos vyras Allen su šeima, brolis John Stanislovaitis su šeima iš Comstock Park, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šandien 3 val. p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Penktadienį, lapkričio 15 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nokalto Prastidėmo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Posūniai, podukros, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A + A
ANTHONY STANISLOVAITIS
Gyv. 3040 W. 40th St.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 10 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Kasimir Janish ir Joseph Janish. 3 podukros: Ann Kolinski, jos vyras Peter su šeima, Stella Lachata, jos vyras Michael su šeima ir Josephine White, jos vyras Allen su šeima, brolis John Stanislovaitis su šeima iš Comstock Park, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šandien 3 val. p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Penktadienį, lapkričio 15 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nokalto Prastidėmo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Posūniai, podukros, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A + A
ANTHONY STANISLOVAITIS
Gyv. 3040 W. 40th St.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 10 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Kasimir Janish ir Joseph Janish. 3 podukros: Ann Kolinski, jos vyras Peter su šeima, Stella Lachata, jos vyras Michael su šeima ir Josephine White, jos vyras Allen su šeima, brolis John Stanislovaitis su šeima iš Comstock Park, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šandien 3 val. p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Penktadienį, lapkričio 15 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nokalto Prastidėmo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Posūniai, podukros, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A + A
ANTHONY STANISLOVAITIS
Gyv. 3040 W. 40th St.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 10 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Kasimir Janish ir Joseph Janish. 3 podukros: Ann Kolinski, jos vyras Peter su šeima, Stella Lachata, jos vyras Michael su šeima ir Josephine White, jos vyras Allen su šeima, brolis John Stanislovaitis su šeima iš Comstock Park, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šandien 3 val. p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Penktadienį, lapkričio 15 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nokalto Prastidėmo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Posūniai, podukros, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A + A
ANTHONY STANISLOVAITIS
Gyv. 3040 W. 40th St.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 10 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Kasimir Janish ir Joseph Janish. 3 podukros: Ann Kolinski, jos vyras Peter su šeima, Stella Lachata, jos vyras Michael su šeima ir Josephine White, jos vyras Allen su šeima, brolis John Stanislovaitis su šeima iš Comstock Park, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šandien 3 val. p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Penktadienį, lapkričio 15 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nokalto Prastidėmo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Posūniai, podukros, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A + A
ANTHONY STANISLOVAITIS
Gyv. 3040 W. 40th St.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 10 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Kasimir Janish ir Joseph Janish. 3 podukros: Ann Kolinski, jos vyras Peter su šeima, Stella Lachata, jos vyras Michael su šeima ir Josephine White, jos vyras Allen su šeima, brolis John Stanislovaitis su šeima iš Comstock Park, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šandien 3 val. p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Penktadienį, lapkričio 15 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nokalto Prastidėmo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Posūniai, podukros, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A + A
ANTHONY STANISLOVAITIS
Gyv. 3040 W. 40th St.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 10 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Kasimir Janish ir Joseph Janish. 3 podukros: Ann Kolinski, jos vyras Peter su šeima, Stella Lachata, jos vyras Michael su šeima ir Josephine White, jos vyras Allen su šeima, brolis John Stanislovaitis su šeima iš Comstock Park, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šandien 3 val. p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Penktadienį, lapkričio 15 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nokalto Prastidėmo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Posūniai, podukros, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A + A
ANTHONY STANISLOVAITIS
Gyv. 3040 W. 40th St.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 10 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę: 2 posūniai: Kasimir Janish ir Joseph Janish. 3 podukros: Ann Kolinski, jos vyras Peter su šeima, Stella Lachata, jos vyras Michael su šeima ir Josephine White, jos vyras Allen su šeima, brolis John Stanislovaitis su šeima iš Comstock Park, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šandien 3 val. p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Penktadienį, lapkričio 15 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nokalto Prastidėmo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Posūniai, podukros, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.



Billie Sol Estes, kuris pagarsėjo suktybėmis, buvo apklaudinėjamas senato tyrinėjimo pakomiteto posėdyje.

pats išrinkęs jiems žemę ir savo bei jo artimųjų bičiulių paskolintais ar dovanotais pinigais ją nupirkęs.
D-as

Kalėdų Senis atvažiuoja
Pranešama, kad miesto centre San Claus paradas šiemet įvyks sekmadienį gruodžio 1 dieną, tėsis išilgai State street nuo Wacker drive iki Congress. Pradžią 1:30 popiet. Be kasmetinių dalyvių orkestrų, šokėjų grupių ir pan. dar dalyvaus 40 Kanados Royal Mounted policijos (raitelių) ir balionai iki 100 pėdų didumo, 16 aukšt. mokyklų orkestrų, 100 čiuočių ant ratukų ir penkios etninės grupės.

Garuose nutroško vaikai
Motinai, Rosaria Cancel 2524 Division st. išėjus į krautuvę radiatoriaus garais nutroško jos du vaikai, 9 ir 20 mėnesių amžiaus. Pašaukti gaisrininkai vaikus išnėšė, bet abudu mire bevežant į ligoninę. Policijai motina pasiaiškino, išeidama nuėmusi radiatoriaus vožtuvą (valve). Jos vyras sėdįs Joliet kalėjime.
— Lietuvoje atspausdintas ketvirtasis Šekspyro raštų tomas. Du draminių kūrinių: "Vasarvidžio nakties sapna" ir balionai iki 100 pėdų didumo, 16 aukšt. mokyklų orkestrų, 100 čiuočių ant ratukų ir penkios etninės grupės. — K. Boruta, (E)

MARY SLUSNIS
Pagal tėvus Alčiūnaitė
Gyv. 7840 So. La Crosse Ave.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 9:30 val. vakaro, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap. Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anton, duklė Anne, žentas Claude Tapp, anūakai: Joan ir Bill, sūnus Charles Miller, marti Helen, anūakai: Charlotte, Alice ir Charles, dvi brolienės: Ona Valauskas, jos vyras Charles su šeima ir Kazimiera Alčiūnaitė su šeima; 2 puseserės: Petrė J. nuskas ir Ona Zilytis ir jų šeimos, pusbrolis Antanas Mikšionis su šeima, giminės Čižauskų, Žiubernių ir Paulauskų šeimos.
Priklausė Upytės Draugiškam Klubui, Chicagos Lietuvių Draugijai ir Exmainierių Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Seštadienį, lapkričio 16 diena 10:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Mary Slusnis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, sūnus, anūakai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

MARY SLUSNIS
Pagal tėvus Alčiūnaitė
Gyv. 7840 So. La Crosse Ave.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 9:30 val. vakaro, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap. Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anton, duklė Anne, žentas Claude Tapp, anūakai: Joan ir Bill, sūnus Charles Miller, marti Helen, anūakai: Charlotte, Alice ir Charles, dvi brolienės: Ona Valauskas, jos vyras Charles su šeima ir Kazimiera Alčiūnaitė su šeima; 2 puseserės: Petrė J. nuskas ir Ona Zilytis ir jų šeimos, pusbrolis Antanas Mikšionis su šeima, giminės Čižauskų, Žiubernių ir Paulauskų šeimos.
Priklausė Upytės Draugiškam Klubui, Chicagos Lietuvių Draugijai ir Exmainierių Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Seštadienį, lapkričio 16 diena 10:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Mary Slusnis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, sūnus, anūakai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

MARY SLUSNIS
Pagal tėvus Alčiūnaitė
Gyv. 7840 So. La Crosse Ave.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 9:30 val. vakaro, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap. Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anton, duklė Anne, žentas Claude Tapp, anūakai: Joan ir Bill, sūnus Charles Miller, marti Helen, anūakai: Charlotte, Alice ir Charles, dvi brolienės: Ona Valauskas, jos vyras Charles su šeima ir Kazimiera Alčiūnaitė su šeima; 2 puseserės: Petrė J. nuskas ir Ona Zilytis ir jų šeimos, pusbrolis Antanas Mikšionis su šeima, giminės Čižauskų, Žiubernių ir Paulauskų šeimos.
Priklausė Upytės Draugiškam Klubui, Chicagos Lietuvių Draugijai ir Exmainierių Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Seštadienį, lapkričio 16 diena 10:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Mary Slusnis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, sūnus, anūakai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

MARY SLUSNIS
Pagal tėvus Alčiūnaitė
Gyv. 7840 So. La Crosse Ave.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 9:30 val. vakaro, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap. Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anton, duklė Anne, žentas Claude Tapp, anūakai: Joan ir Bill, sūnus Charles Miller, marti Helen, anūakai: Charlotte, Alice ir Charles, dvi brolienės: Ona Valauskas, jos vyras Charles su šeima ir Kazimiera Alčiūnaitė su šeima; 2 puseserės: Petrė J. nuskas ir Ona Zilytis ir jų šeimos, pusbrolis Antanas Mikšionis su šeima, giminės Čižauskų, Žiubernių ir Paulauskų šeimos.
Priklausė Upytės Draugiškam Klubui, Chicagos Lietuvių Draugijai ir Exmainierių Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Seštadienį, lapkričio 16 diena 10:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos kapines, o po gedulingu pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Mary Slusnis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, sūnus, anūakai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

MARY SLUSNIS
Pagal tėvus Alčiūnaitė
Gyv. 7840 So. La Crosse Ave.
Mirė 1963 m. lapkričio 12 d., 9:30 val. vakaro, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap. Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anton, duklė Anne, žentas Claude Tapp, anūakai: Joan ir Bill, sūnus Charles Miller, marti Helen, anūakai: Charlotte, Alice ir Charles, dvi brolienės: Ona Valauskas, jos vyras Charles su šeima ir Kazimiera Alčiūnaitė su šeima; 2 puseserės: Petrė J. nuskas ir Ona Zilytis ir jų šeimos, p

LIETUVIŠKA TVIRTYBĖ

Su plika galva mūro sieną ir du langus pradūrė

Buletėnis

Sekmadienio rytą lygiai pusiau ketvirtą valandą linksmy draugų Trio (dizimzdirm-dzi) automobiliu įvažiavo į pačią gražiausią Chicagoje lietuvių maisto ir likerių krautuvę Paramą, 2534 West 69th Street. Viršuje miegoję savininkai buvo prikelti iš miego, manydami, kad kas į krautuvę bombą metė ir pamatė iš krautuvės pro duris dūmus rūkstant, vienas puolė vaikus gelbėti, kitas policiją ir gaisrininkus šaukti, bet policiją jau buvo pašaukęs koks nors išgąsdintas kaimynas, nes kai savininkai nubėgo apačion, policininkai sirenomis kaudami-staugdami ir mėlynomis šviesomis žibsdami jau artėjo.

— Bomba! — sušuko Jurgis Janušaitis iš lovos šokdamas, trenksmo prikeltas.

SEE OUR EXHIBITS — N. A. P. L. CONVENTION — HILTON HOTEL

Starting Wednesday, Nov. 13th. Thru Sat., Nov. 16. See the 10,000 sheet per hour offset press, automation saddle stitch bindery and folding equipment. First American exhibit of the Colotron color separation system. Our big inventory of good used equipment will be offered at 25% off during the show. Phone for free tickets — FR 6-5600. Consolidated International.

STIRBIS FUEL OIL Geriausias aliejus Pigiausia kaina HE 4 - 6264

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisyimas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Rpublic 7-1941

SIUNTINIAI I LIETUVĄ ir kitus kraštus P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas ir pigus siuntiniamis medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniamis reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiųsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk)

I LIETUVĄ IR KITUR SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM suvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir kitų kalbų raidynais. Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. Visokius maisto siuntinius. Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti. LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA Licenzijuota lietuvių imonė, registruota U. S. Departmente of Justice ir paskelbta U. S. Departmente of Commerce

COSMOS PARCEL EXPRESS CORP. 3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniamis tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas.

Siai imonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą, EDVARDAS ZUKAUSKAS ir VYTAUTAS ZUKAUSKAS. Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami papigintomis kainomis.

— Gaisras! — pataisė jo žmona, pamačiusi, kaip pro krautuvės duris ir langus aukštyn stulpas dūmų pasikėlė.

— Ana, automobilio užpakalis duryse kyšo! — ji nustebsi papildė, pro dūmus pamačiusi gražų juodą automobilio antrąjį galą ten, kur turėjo būti krautuvės didysis langas.

Tuo tarpu krautuvėje apačioje pasigirdo kelių vyrų lietuviški balsai ir stiklų šukių traškėjimas juos kojomis trypiant.

Nubėgę apačion savininkai pamatė savo amžių dar neregėtą vaizdą. Dviejų didžiųjų krautuvės vitrinų nebebuvo, vien tuštuma ir sviežus lauko oras: krautuvės visa asla ir kaunteriai sukėmis apversti, buvusį durų ir langų aliuminiai rėmai ir apkaustymai sulankstyti visokiausiomis figūromis; stiprusis geležinis stulpas, kuriuo laikėsi žymioji antrojo aukšto dalis, smarkiai įlenktas ir aplink jį, lygi lydekla kilbuką ant meškerės apžiojusi ir pati paspringusi, stulpą apžiojė ir į riestainį susirietęs stovėjo automobilis, iš kurio lyg iš garo katilinės tiršti dūmai ir garai rūko, o krautuvėje dūmuose po aslą, stiklus traškydami trys raudoni vyrai vaikštinėjo...

— Komunistai! suško viena žmona.

— Ar negirdi, kad lietuviai! — paaiškino jos vyras.

— O kodėl tokie raudoni? Už indėnus raudonesni. Lietuviai tokie nėra... — abejojo žmona.

Tuo tarpu prabilo patys neprašytieji svečiai, kurie su mažomis išimtimis pasirodė esą seni pažįstami. Pasisakė truputį kitapus gatvės trūkterėje, o kai pagaliau reikėjo namo važiuoti, gatvė buvusi tamsi ir jie (per klaidą) pamano, kad "Paramoje" švitančios šviesos lempos yra gatvės lempos, tad iš parkinimo aikštės tiesiai į tas šviesas ir paspaudė...

— Negalima, kad krautuvė būtų šviesesnė už gatvę! — nepatenkintai paaiškino tas, kurs prie vairo sėdėjo. Tuo tarpu atskubėjo policija, visus tris vyrus pasikvietė į savo skvadrolą ir nusivežė į ligoninę, kur aptvarstė ir paleido namo išsimiegoti. Visa kita draudimo kompanijų reikalas. O automobilį nuo plieninio stulpo, lyg kokią lydeką nuo meškerės, atpalaidavo kažkurios kompanijos vikltuvas.

— Jei ne tas velnio stulpas, būtume laimingai per krautuvę į gatvę išvažiavę — pasiteisino vienas iš Trijų Lietuvių, lipdamas į policijos skvadrolą.

Ką Butkų Juzė parašytų...

Kas iš lietuvių neprisimena panašaus atsitikimo Lietuvoje, žinoma atitinkantį tenyšk-

čioms vietos sąlygoms. Savo nemirtingoje humoreskoje "Zemačio Tvirtybė" Butkų Juzė apdainuoja, kaip vienas Kulių žemaitis panašiai važiavo ir įvažiavo, tik, žinoma, ne automobiliu, o kumelaitė, ir ne į modernios krautuvės vitrinas, o į purviną ravą, ir su savo gardiniu vežimėliu apviręs nusilaužė koją.

Ką žemaitis padarė, būdamas panašioje situacijoje? Jis pirma pats iš po vežimėlio, panašiai kaip šie trys linksmi vyrai, išsiritino laukan, tada atstiepė vežimėlį, ko šie trys linksmi vyrai su savo automobiliu nepadarė, ir nulūžusią koją šiaudais apvyniojęs, dainuodamas toliau nuvažiavo.

Sekmadienio rytą Trys Lietuviai irgi nuvažiavo, tik ne toliau kaip iki ligoninės ir ne patys, o policijos paslaugomis.

Tačiau nežiūrint visų minusių, šie Trys Lietuviai aną vieną žemaitį toli šešėlyje paliko, ypač tas tretysis, kurs vienas sėdėjo automobilio užpakalinėje sėdynėje.

Trys Lietuviai

Samalsuolių pagražintomis žiniomis, Trys Lietuviai sėsdami į automobilį išsidėstė sekančiai: Lietuvis A (nomina sunt odiosa) atsisėdo prie vairo, tad atsitraukęs į geležinį stulpą jam tik per visą diafragmą įsitatūravo vairo rato offsetas ir tas tautu, atrodo, pasilikęs žymus amžių amžiais. Lietuvis B atsisėdęs greičiau vairininko turėjo tiek blaivaus proto, kad užsisėgė juostą, nes saugumo juostomis Trijų Lietuvių naujausio modelio automobilis buvo pačios dirbtuvės aprūpintas. Tad Lietuvis B diržas per impakto smarkumą išvirino į kelnių apurumą, dėlko nebereikis dėvėti kitokio diržo. kol kelnės susidėvės.

Trečiasis Lietuvis C, kurs sėdėjo pats vienas užpakalyje ir neprisirėšęs, impakto momentu lyg Atlas raketa staiga pakilo ir padaręs automobilio palubiais klasišką trajektoriją, savo galva, o paskui galvos visu likusiu kūnu, nėrė kurs per automobilio prišakinio langą stiklą, pro krautuvės vitriną pusės colio stiklą ir, kaip nemačiusieji tvirtina, per mūro sieną!

Mokslinės hipotezės

Ginčas šiandien dar neišspręstas, ar siena, durys ir divirtinos išvirto nuo automobilio impakto ar nuo lietuviškos galvos dūrio? Patyrę praktikai tvirtina, kad nuo galvos, nes viena, kad automobilis įvažiavo gi ne į sieną ar vitriną, o į plieninį stulpą, kurį žiauriai įlenkė, ką kiekvienas į krautuvę eidamas (nes busis nuo tos dienos ne tik tebeina, bet dar pagyvėjo) gali savo akimis pamatyti ir įsitikinti. Kita, kad žmogiškoji raketa šovė taip greitai, jog langus pradūrė greičiau negu jie spėjo nuo impakto sutrukinėti. Trečias argumentas yra toks: Dėiko tad išliko sveika ta vitrina, pro kurią Lietuvis C neskrido?

Naujas lietuvių rekordas

Tai yra naujas pasaulinis rekordas ir didelis pripažinimas lietuviškam galvos kiaušui, kurs tokius kluivinius pramuša, ir po to namo grįžus šeiminkės kotelėtu mušamuoju mediniu kūju užgavus skamba kaip visiškai nauja nesukiužusi puodynė.

Deja, ne visi mes tokie, kaip anas Butkų Juzė žemaitis ir "Paramos" Trys Lietuviai. Vienas Paramos savininkas Jurgis Jonušaitis tik truputį susižeidė išskultos vitrinės stiklo šukele ir beregint gavo kraujo užkrėtimą, ir jau kelinta diena gulo daktaro priežiūro-



UNITED PRESS - NAUJIENU Photo Julie Molley, ryšium su kurios mirimi (ji menamai nusizūdė), Londone laukiama naujo sekso skandalo.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Džiova neišnaikinama

Nežiūrint, kad mirimai nuo džiovos yra labai sumazinti, bet pačios džiovos išnaikinti nebus įmanoma, sako Michael Reese ligoninės daktaras David Radner.

Nuo 1900 iki 1945 metų mirimai nuo džiovos sumažėjo 80 nuošimčiais. Išradus streptomycina nuo 1950 iki 1960 metų sumažėjo 45%, vėliau išradus dar keletą naujų vaistų sumažėjo dar 35 nuošimčiais.

"Tačiau abejotina, ar mes kada galėsime visiškai džiovą išnaikinti", sako Dr. Radner.

Illinojų tarp 1957-1961 metų aktyvių džiova susirgimų buvo 22,043 ir 3,279 mirimai. Per visas JAV tų penkerių metų tarpe naujų aktyvių apsigirimų buvo 313,607, ir 61,889 mirimai. Kasmet džiova miršta daugiau kai 10,000 žmonių ir kasmet daugiau kaip 50,000 naujų susirgimų užregistruojama.

Pradės taupyti vandenį

Šią savaitę Chicagoj posėdžiauja Illinojaus ekspertai tikslu aptarti vandens vartojimo reikalus per ateinančius 50 metų.

Vandens taupymo priemonių tarpe yra numatytas oro reguliavimas šaldytuvais (refrigeratoriais), nebe vandeniu, per automobilio prišakinio langą stiklą, pro krautuvės vitriną pusės colio stiklą ir, kaip nemačiusieji tvirtina, per mūro sieną!

Mokslinės hipotezės

Ginčas šiandien dar neišspręstas, ar siena, durys ir divirtinos išvirto nuo automobilio impakto ar nuo lietuviškos galvos dūrio? Patyrę praktikai tvirtina, kad nuo galvos, nes viena, kad automobilis įvažiavo gi ne į sieną ar vitriną, o į plieninį stulpą, kurį žiauriai įlenkė, ką kiekvienas į krautuvę eidamas (nes busis nuo tos dienos ne tik tebeina, bet dar pagyvėjo) gali savo akimis pamatyti ir įsitikinti. Kita, kad žmogiškoji raketa šovė taip greitai, jog langus pradūrė greičiau negu jie spėjo nuo impakto sutrukinėti. Trečias argumentas yra toks: Dėiko tad išliko sveika ta vitrina, pro kurią Lietuvis C neskrido?

Naujas lietuvių rekordas

Tai yra naujas pasaulinis rekordas ir didelis pripažinimas lietuviškam galvos kiaušui, kurs tokius kluivinius pramuša, ir po to namo grįžus šeiminkės kotelėtu mušamuoju mediniu kūju užgavus skamba kaip visiškai nauja nesukiužusi puodynė.

Deja, ne visi mes tokie, kaip anas Butkų Juzė žemaitis ir "Paramos" Trys Lietuviai. Vienas Paramos savininkas Jurgis Jonušaitis tik truputį susižeidė išskultos vitrinės stiklo šukele ir beregint gavo kraujo užkrėtimą, ir jau kelinta diena gulo daktaro priežiūro-

TRUMPAI

— Visiems lietuviams skirtame Alvdodo parengime: Vaikų Teatro Vaidinimas (direktorius akt. Alfars Brinka), šešios parodos, lietuviška užkandinė — įvykis lapkričio 17 d., sekmadienį, nuo 11 val. ryto. Vaidinimas 2 val. p. p. Visų lietuviškų kultūringų laikraščių atstovams yra skirtos specialios vietos salėje ir specialus vaizių stalas užkandinėje be atlyginimo. Visi laukiami, visi kviečiami.

— Dr. R. Sidrys, Streator, Ill., vienas Balfo žymesnių bičiulių ir rėmėjų sutiko būti ryšininku tarp kitų lietuvių ir pietus nuo jo gyv. vietos ir padėti vajuus pervedimo reikalu lapkričio mėnesį, o dr. Bobelio žmona — Devenytė Elgine, taipgi sutiko tarpininkauti ir paremti Balfo rinkliavą.

je, kada visi Trys Lietuviai — A, B ir C jau spėjo ligoninėje uždėtus tvartus šalin numesti. Štai kokia yra lietuviška tvirtybė. *Balanematė*

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REIKALINGAS ORTHOPEDAS SPECIALISTAS Turi būti patyręs prie orthopedinių diržų ir kitų reikmenų gamybos, orthopedinių reikmenų dirbtuvei prie didelio medicinos centro. Pastovus darbas, pulkios sąlygos, geras pradinis atlyginimas ir kiti tarnautojų priedai.

Kreiptis į Mr. SILEIKIS tel. CA 5-5533 ext. 217 (Pirm. — Penkt.: 8:30 iki 5 val.)

MICHAEL REESE HOSPITAL 29th St. & ELLIS AVE.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

REIKALINGA COUNTER & CART GIRL 5 dienos savaitėje, nuo pirmadienio iki penktadienio, miesto centre. Teirautis 9—11 val. pas Cafeterijos menagerį 15-tame aukšte, 360 WEST JAKSON BLVD.

REIKALINGI PADAVEJAI Reikalingas personalas

lukusiniams CONTINENTAL HOTEL. Turi puikiai mokėti patarnauti pagal prancūzišką etiketą.

Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai.

Teirautis asmeniškai nuo pirmadienio iki penktadienio 9—5 val. vak. 919 N. MICHIGAN AVE.

REIKALINGI VIRTUVEJE DARBININKAI

Turi mokėti visus virtuvės darbus. Reikės padėti virėjai, sandėlininkui, indų plovėjams, durininkams ir kitiems panašiams darbus. Reikalingas personalas naujam

CONTINENTAL HOTEL. Pulkios darbo sąlygos labai moderniškoje virtuvėje. Geras atlyginimas ir kiti priedai. Turi mokėti kabėti ir suprasti angliškai.

Teirautis asmeniškai nuo pirmadienio iki penktadienio 9—5 val. 919 N. MICHIGAN AVE. Room 2600

— Mažosios Lietuvos Lietuvių draugija savo narių metiniame susirinkime šį sekmadienį paminės ir E. Simonaičio 75 metų gyvenimo sukaktį. E. Simonaitis, kaip žinome, buvo 1923 metais Klaipėdos krašto sukilimo laiku pirmos lietuviškos direktorijos pirmininkas. Jis liko ir šiaip visamė savo gyvenime aktyvus ano krašto lietuvių politinės bei visuomeninės veiklos dalyvis. Kadangi jo materialinė padėtis nėra lengva, bus aptartas ir jo sušelpimo reikalas. Draugijos narių aplinkrašty išspausdinta data yra dėl kitų parengimų pakeista, ir susirinkimas įvyks šį sekmadienį, lapkričio 17 d., 4 val. p. p. "Dubysos" svetainės salėje, 2548 W. 69 St. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

— Šį šeštadienį Ciurlionio Galerijoje atidaroma trijų dailininkų — Juozo Mieliuolio, Vladdo Vaitiekūno ir Antano Petrickonio darbų paroda, kuri tęsis ligi lapkričio 24 dienos.

— Šį šeštadienį ir sekmadienį Baltimorėje, Lietuvių salėje, 851 Hollins St., įvyksta Anastazijos Tamošaitienės dailės 45 originalių tapybos (guašas ir aliejus) ir 13 kilimų paroda. Kad jos kilimai yra tokie pat dailės darbai, tik dirbti ne teptukais, o (?), rodo štai jų pavadinimai: Mano namai, Pabaigtuvės, Eglė, žalčiai karalienė; Jūratė ir Kastytis, Rugsėjo naktis ir t. t. Antano Tamošaičio gausinga tapybos darbų paroda ką tik buvo Chicagoje.

— "Visiems įtikti sunku, bet mes mėginam", sako J. Gradinskas. Kai kurie pirkėjai labai nori europietiško aparato, bet nemėgsta europietiškos stiliaus kabinetų. Dabar Gradinskas prie Telefonunk, Saba, Blaupunkt, Nordmende — pradėjo pardavinėti ir Philips radijo ir stereo Hi-Fi fonografų kombinacijas. Philips aparatai labai patogiai išdėstyta: ir radijas ir fonografas viršuje. Krautuvės adresas: 2512 W. 47th St. Krautuvės skelbimas "Naujienose" — kiekvieną dieną. (Pr.)

— Augustas Saldukas, Midland Savings and Loan Ass. prezidentas pirmasis paaukojo Balfo vajuus proga šalpos reika-

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ligiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VIENAS toks 4 butų mūras, arti parko, laukia pirmo pasiūlymo. — \$48,000.

KONTRAKTORIUS nori pailsėti, parduoda savo puikią 5½ kamb. rezidenciją, mūro garažas, 40 p. sklypas, \$28,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krautuvė, 2 butai, platus sklypas, garažas, \$24,500.

ZIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton Parke, \$13,400.

GRAZUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, prie Maria High, modern. šildymas, virtuvė, karpetai, garažas. \$18,500.

PAZYMEKIT — \$5,000 rendos iš 5 butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Parko. \$37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bižniu. \$4,600 nuomos metams. Kaina tik \$18,900.

PASKUBEKIT į puikią 2 butų mūrą namą M. Parke, naujas šildymas, daug priedų. \$33,400.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, arti Parko, vertas \$34,900.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, dideli gražūs kamb., arti ofiso. \$31,700.

BRIGHTON PARKE bižnis, 3 butų mūro namas, 50 pėdų sklypas, garažai, \$25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS

APDRAUDA NOTARIJATAS LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MOR. BUNG., modernus ir švarus — Gage Parke.

MŪR 2 po 6, 2 šildymo vienetai. Garažas. Brighton Parke.

80 AKRU žemės ūkis, trobesiai. Michigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras bižnis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE 2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINE REZIDENCJA, Evergreen Parke, 8 metų senumo, 40 pėdų sklypas. Tik \$21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette Parke, gazo šild. sistema, garažas. \$17,900.

3 AUKSTŲ MEDINIS, atremontuotas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brighton Parke, nupiginta kaina.

¼ AUKSTO MŪRINIS, 5—3 mieg., ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos šild., garažas, aukštos pajamos, Marquette Parke apylinkė. \$30,900.

DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL — REALTY J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th Street PProspect 8-5454

\$13,300 UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĖ, prie 51st ir Western — Gage Parke; naujas 2 auto garažas. Savininko butą jau dabar galima užimti. Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS REALTY — NOTARY PUBLIC Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs patarnavimai. 4259 S. MAPLEWOOD AVE. TELEFONAI CL 4-7450 arba YA 7-2046

CICERO — PARKHOLME mūrinis 2 po 6, karšto vand. ir gazo šiluma, 2 auto garažas, moderniška virtuvė savininkui, tuojau galima užimti. Tik \$25,500. Teiraukitės dar šiandien. OL 6-2234

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

NORITE PRATURTETI? \$8,000 bruto pajamų per mėnesį, 2 aukštų mūro namas, pirmame aukšte taverna ir liquor storas su visais įrengimais. 2-mė — 6 kambarių butas. Parduodamas dėl ligos. Tik \$31,000. Teiraukitės 656-2233 arba 652-8907.

lams \$200, o kun. Vytautas Memėnas iš Joliet, Ill., vienas iš pirmųjų kunigų atsiliėpė su \$10, ir geriausiais linkėjimais vajuus pasisekimui. Ačiū visiems!

— Chicagos Viešojo Knygyno (Public Library) skyrius prie 6120 S. Kedzie avenue palyginamai mažai teturi lietuviškų knygų, nors šioje apylinkėje gyvena didesnis lietuvių skaičius negu bet kurioje kitoje apylinkėje. Knygynė čia nedaug knygų tėra ir kitomis svetimomis kalbomis, k. a. lenkų, rusų ir vokiečių. Nors administracija ir žada tuo reikalu pasirūpinti, bet atrodo, geriau būtų, jei lietuviai-knygų skaitytojai skaitlingesniais ir dažnesniais reikalavimais patvirtintų reikalą gausesnio ir įvairnesnio lietuviškų knygų skyriaus.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

NORITE PRATURTETI? \$8,000 bruto pajamų per mėnesį, 2 aukštų mūro namas, pirmame aukšte taverna ir liquor storas su visais įrengimais. 2-mė — 6 kambarių butas. Parduodamas dėl ligos. Tik \$31,000. Teiraukitės 656-2233 arba 652-8907.

HEATING CONTRACTORS Istatome šiltu oru pašildomus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 Juozas Zemaitsis OL 6-0412 ir Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR Irenių naujus ir perstatomus senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irenių vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMI 4 kamb., 3-me aukšte, \$45 mėnesiui, karštas vanduo, be vonios, prišlims su mažu kiudikiu, 4608 S. WOOD ST. — PL 2-7695

REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"